

مقدمه

اهتمام دین اسلام به اخلاق و تربیت جامعه‌ای با اخلاقی نیک بسیار روشن و واضح است؛ زیرا بنیان‌گذار و سلسله‌جنبان این دین فرمود: «**أَنْتُمْ بَعثْتُ لَاتَمَّ مَكَارِمِ الْأَخْلَاقِ**» و تکمیل مکارم و فضایل اخلاقی آحاد جامعه را هدف نبوت خود دانست. هم‌چنین قرآن کریم، آیه **إِنَّكَ لَعَلَى خُلُقٍ عَظِيمٍ**^۱ را در شأن نبی اکرم صلی الله علیه وآله نازل فرمود. هر چند کسانی مثل ابن عباس در تفسیر این آیه گفته‌اند: «خلق عظیم» یعنی دین عظیم، اما رسول اکرم صلی الله علیه وآله در روایتی فرمود: «دین همان حُسن خُلُق است.» تفصیل این روایت این‌گونه است که: شخصی خدمت رسول الله صلی الله علیه وآله آمد و پرسید: **مَا الدِّينُ؟** رسول الله فرمود: «**حَسَنُ الْخُلُقِ**»^۲ از سوی دیگر، حُسن خلق مقیاس ایمان دانسته شده و حدیثی در این باره از پیامبر اکرم صلی الله علیه وآله روایت شده است: «**أَكْمَلُ النَّاسِ إِيْمَانًا أَحْسَنُهُمْ خُلُقًا**»^۳ نیز در حدیث دیگر می‌فرماید: «**لَا شَيْءَ فِي الْمِيزَانِ أَثْقَلُ مِنْ حَسَنِ الْخُلُقِ**»^۴

بعضی از مستشرقان خواسته‌اند نفوذ و بسط اسلام را بر گردن شمشیر اعراب گذشته و اسلام را دین شمشیر بنامند و در مقابل مسیحیت را به عنوان دین رحمت معرفی کنند، اما واقعیت این است که اخلاقیات نبوی آن‌قدر جذابیت داشت که

^۱ . قلم / ۴ .

^۲ . تفسیر طبری، ج ۲۸، ص ۱۰۲؛ سنن الترمذی، ج ۵، ص ۱۵۰ .

^۳ . معجم الفاظ القیم الاخلاقیة، دکتر زرزور، ص ۹ .

همه‌ی ملل را جذب اسلام نمود. فردی مثل سلمان فارسی از مرکز ایران به عربستان می‌رود، زیرا شنیده بود که انسانی با فضایل ایده‌آل و کمالات متعالی، دین جدیدی آورده است و در اولین ملاقات مجذوب حضرت شد.

مردمان این عصر که بحران اخلاقی همه‌ی جوامع را فرا گرفته، بیش از گذشته به آموزه‌ها و توصیه‌های رسول اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله نیازمنداند. متفکران باید نظام اخلاق نبوی را با ادبیات روز و به زبان‌های گوناگون برای اقشار مختلف در ملل جهان عرضه کنند؛ هرچند هنوز با این هدف فاصله‌ی فراوانی وجود دارد.

این مأخذشناسی، با هدف رونق بخشیدن به پژوهش‌های پیرامون اخلاق نبوی، تألیف شده است و می‌کوشد تا همه‌ی تجارب جهانی و تمامی دستاوردهای چهارده سده را گردآوری نماید تا پژوهشگران بر اساس این تجارب و دستاوردها، اخلاق نبوی را در ابعاد نظری و عملی بسط و توسعه دهند.

این مأخذشناسی شامل این فصول است: کتاب‌های فارسی، کتاب‌های عربی، مقالات فارسی، مقالات عربی، پایان‌نامه‌ها و منابع لاتین.

قلمرو

بعضی منابع به قصد بررسی اخلاق رسول اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله تألیف شده است و تماماً مرتبط با موضوع این کتابشناسی است. تلاش نمودم این آثار را به تمامی معرفی کنم. البته به دلیل کمبود وقت، امکان جستجو در همه‌ی جهان نبود و حتماً برخی از منابع از قلم افتاده است.

غیر از آثار مستقل، دیگر منابعی که بخشی را به اخلاق حضرت اختصاص داده‌اند به شرط این که علمیت و صلاحیت لازم را داشته باشند، معرفی شده‌اند. این گونه آثار فراوان و دارای رده‌های موضوعی مختلف‌اند.

یک نوع از این آثار، کتب سیره‌ی نبوی است. سیره به معنای رفتار خاصی است و شامل همه‌ی انواع رفتارها می‌شود. اگر اخلاق را فقط مجموعه صفات نفسانی و خلق و خوندانیم، بلکه رفتارهای ناشی از خلق و خور را نیز جزئی از اخلاق بشماریم، از این نظر، سیره اعم از اخلاق است. کتب سیره عموماً متضمن

مباحث اخلاقی‌اند و به دلیل حجم زیاد آنها نمی‌توانستیم همه‌ی آنها را در این مآخذشناسی معرفی کنیم. بنابراین فقط تعدادی از آنها که رویکرد اخلاقی بیشتری داشتند گزینش و معرفی شدند.

گروه دیگر منابع درباره‌ی دعوت اسلامی و بسط جهانی اسلام است. به دلیل این که اخلاق رسول اکرم ۹ در توسعه‌ی اسلام بسیار نقش داشت، نویسندگان این گونه آثار به خلق و خوی حضرت هم پرداخته‌اند. این آثار هم گزینش شده معرفی شده‌اند.

اخلاقیات پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله شامل اخلاق فردی، اخلاق خانواده و اخلاق اجتماعی است. یعنی حضرت در هر سه زمینه رفتارهای خاصی دارند و هم توصیه‌هایی ابراز نموده‌اند. این مآخذشناسی تلاش کرده است همه را منعکس نماید.

از منظر دیگر، برخی منابع اخلاقی حضرت، گزارشی و توصیفی‌اند، ولی کتاب‌هایی هست که روایات حضرت را در قالب توصیه‌ها و انشاء آورده‌اند. معمولاً کتب اخلاقی (اخلاق عملی، نه اخلاق تحلیلی و نظری) به سبک دوم است. این مآخذشناسی، به دلیل اهمیت، گروه اول را هم معرفی کرده است.

بالاخره انواعی از نوشته‌ها هست که مرتبط با اخلاق النبی صلی‌الله‌علیه‌وآله است. در طبقه‌بندی و رده‌بندی‌های موجود، این شاخه‌ها دقیقاً به اخلاق النبی صلی‌الله‌علیه‌وآله ربط دارند. در این جا شاخه‌هایی که در فرهنگ اسلامی جزء علوم قلمداد شده و از حیثی یا از چند حیث مرتبط با اخلاق النبی‌اند، معرفی می‌شوند:

— **چهل حدیث (اربعینیات)**؛ محتوای برخی از این مجموعه‌ها احادیث اخلاقی است، در این صورت، مرتبط با اخلاق النبی است.

— **مناقب و فضایل**؛ همه‌ی فضایل، اخلاقی نیست، ولی اغلب آنها ماهیت و هویت اخلاقی دارند.

— **سیره**؛ در اصطلاح سیره مشتمل بر قول، فعل و تقریر معصوم است. از این رو، نسبت آن با اخلاق عام و خاص من وجه است.

اخلاق

صفات و خلق انسانی

سیره

رفتارهای اخلاقی

رفتارهای غیر اخلاقی

توضیح این که اخلاق دو بخش دارد: خلق و خوی انسانی و رفتارها؛ و سیره هم دو بخش دارد: رفتارهای اخلاقی و رفتارهای غیر اخلاقی. بخش رفتار اخلاقی در محدوده اخلاق هم قرار می‌گیرد. از این رو، این بخش محدوده مشترک بین اخلاق و سیره است.

تعلیم و تربیت نبوی؛ از این شاخه، بخش تربیت اخلاقی در محدوده اخلاق قرار می‌گیرد. مثل سیره، این جا هم بین اخلاق و تربیت نسبت عام و خاص من وجه حاکم است.

شمایل؛ در جامعه‌ی اهل سنت گروهی کتاب به نام شمایل هست که بیشتر به صفات ظاهری و اخلاقیات نمایان یا سیمای حضرت می‌پردازد. تلاش شده، همه‌ی منابع این رشته‌ها شناسایی شده و معرفی گردند.

توصیف

از چکیده‌نگاری منابع صرف نظر کرده و فقط به توضیح منابع پرداخته‌ایم. از این رو، ذیل بعضی منابع که شبهه و مشکل داشته‌اند، توضیحاتی آمده است. این توضیحات کوتاه است و فقط اطلاعاتی کلی عرضه می‌کند. اکثر و اغلب توضیحات درباره‌ی قلمرو و محتوای اثر است.

ذیل آثاری که در عنوان آنها، واژه‌ی اخلاق یا مترادف‌ها یا هم‌خانواده‌ی آن

هست، کمتر توضیح نوشته‌ام؛ زیرا مشخصا درباره‌ی اخلاق النبی صلی الله علیه وآله است.

فصل یکم: کتاب‌های فارسی

اسماعیلی، ذبیح‌الله، تربیت نبوی صلی‌الله‌علیه‌وآله، قم: نشر نوید اسلام، ۱۳۸۰ش، ۲۲۳ص.

شیوه‌ی رسول اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله در تربیت مسلمانان، موضوع اصلی کتاب است. به ویژه، تربیت معنوی و تربیت اخلاقی مورد توجه نویسنده بوده است. منظور از تربیت اخلاقی، رسوخ دادن فضایل در روح و روان و رشد قدرت بازدارنده از رذایل در نفس آدمی است.

بابایی، علی، خوب باشیم: شرحی بر اخلاق دهگانه پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله، قم: قدس، ۱۳۸۱ش، ۲۴۰ص.

نویسنده، بر اساس احادیث، به معرفی خلق و خوی نبی خاتم صلی‌الله‌علیه‌وآله می‌پردازد تا مردم با اقتدا و الگوگیری از آن حضرت به سازندگی و تهذیب و تربیت خود بپردازند.

باکویی مازندرانی، زین‌العابدین (متولد ۱۳۱۹)، در محضر پیامبر، قم: کمال الملک، ۱۳۸۳ش، ۳۶۲ص.

نویسنده، احادیث اخلاقی پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله و امامان علیه‌السلام را نقل کرده و به شرح آنها پرداخته است. هدف و انگیزه‌ی او عرضه‌ی نظام اخلاقی اسلام است. ساختار کتاب این‌گونه است که احادیث اخلاقی رسول اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله را ذیل ۳۹ سفارش توضیح داده است.

بهاءالدوله نوربخش، سید حسن بن سید قاسم بن سید محمد (درگذشت ۹۱۵ق)، هدیه الخیر: شرح عرفانی احادیث نبوی، به کوشش سید محمد عبادی حایری، تهران: انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، ۱۳۸۳ش، سی و هشت + ۲۶۱ص.

رساله‌ای عرفانی در شرح بیست حدیث اخلاقی از پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله است.

ترمذی، ابوعلی محمد بن عیسی، شمائل النبی صلی‌الله‌علیه‌وآله، تهران: نی، ۱۳۷۲ش، فارسی، ۲۶۱ص.

شمایل به خوبی‌ها، خصلت‌ها و عادت‌های پسندیده یا اخلاقیات نیک گفته می‌شود. طبقه‌ای از کتب هست که با عنوان شمایل به ویژه توسط اهل سنت نوشته شده است. محتوای این آثار، مشتمل بر اخلاق النبی صلی‌الله‌علیه‌وآله هم هست.

تقوی، حسین (متولد ۱۳۴۱ش)، اخلاق محمدی: جلوه‌هایی از اخلاق فردی، اجتماعی و عبادی رسول اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله، قم: نور الاصفیاء، ۱۳۸۲ش، ص ۵۶.

اخلاق رسول اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله را در سه بخش اخلاقیات شخصی، اخلاق اجتماعی و معنویت عبادی توضیح داده است. فضایل حضرت را در هر بخش بررسی کرده و در هر مورد بر الگو بودن آن حضرت تأکید می‌کند.

جوادی آملی، سیره علمی و عملی حضرت رسول اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله، قم: مرکز نشر اسراء، ۱۳۷۴ش، ص ۴۲۹.

سیره به قول و فعل معصوم گفته می‌شود که قطعاً بخشی از سیره در اقوال و افعال اخلاقی است. نویسنده بر بخش اخلاقی سیره تأکید ورزیده است.

حسینی، مرتضی، اخلاق تبلیغ در سیره رسول الله صلی‌الله‌علیه‌وآله، قم: مرکز جهانی علوم اسلامی، ۱۳۸۳ش، ص ۱۷۶.

به نظر نویسنده، مبلغان اگر بخواهند موفق باشند، باید به رسول اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله اقتدا کرده و کارهای حرفه‌ای خود را با فضایل اخلاقی عجیب و همراه سازند. بدون عمل به اخلاقیات، تبلیغ، نقش و تأثیر جدی در مردم و مخاطبان نخواهد داشت.

حکیم، محمدقی (متولد ۱۳۰۵ش)، پیام پیامبر، تهران: انتشارات اسلامی، ۱۳۶۰ش، ص ۲۱۱.

چاپ دیگر

پیام پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله، تهران: دفتر نشر و فرهنگ اسلامی، ۱۳۷۴ش، ص ۱۴۶.

بخش‌هایی از این اثر پیرامون خلق و خو و اخلاق نبی اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله است. در واقع پیام اخلاقی پیامبر برای همه‌ی نسل‌ها از جمله برای نسل حاضر روایی و تأثیر خواهد داشت.

حوفی، احمد بن محمد، جلوه‌هایی از اخلاق پیامبر، ترجمه: جمیل زند کریمی، سنج: پرتو بیان، ۱۳۸۳ش، ص ۱۵۸.

نویسنده، گزیده‌هایی از اخلاق رسول اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله را که برای نسل حاضر مناسب‌تر است، معرفی کرده است.

بیست + ۶۲۰ ص.

نویسنده، به گردآوری احادیث اخلاقی رسول اکرم صلی الله علیه و آله از طرق شیعه مبادرت ورزیده و به تنظیم آنها پرداخته است.

صفایی حایری قمی، عباس، تاریخ شخصیت و صفات پیغمبر اکرم صلی الله علیه و آله، قم: دنیا، ۱۳۷۹ ق، ۳۹۲+۴۲۴ ص، دو جلد.

گزارشی تاریخی از زندگی و فضایل و اخلاقیات رسول اکرم صلی الله علیه و آله، نیز رفتار او با اقشار مختلف مردم است.

طباطبایی، محمدحسین (۱۳۶۰ — ۱۲۸۱ ش)، محمد صلی الله علیه و آله فی مرآة الاسلام و مقالات آخرین، ترجمه: جعفر صادق الخلیلی، تهران: بنیاد بعثت، مرکز چاپ و نشر، ۱۳۸۲ ش، ۸۵ ص.

شامل سه مقاله است: محمد صلی الله علیه و آله فی مرآة الاسلام، از سید محمدحسین طباطبایی؛ من اخلاق محمد، از ابوالفضل مجتهد زنجانی؛ الغدیر والوحدة الاسلامیة.

مقاله‌ی «من اخلاق محمد» که به فارسی ترجمه شده تماماً درباره‌ی اخلاق النبی است.

طبرسی، حسن بن فضل (قرن ۶ ق)، ای پسر مسعود: پندهای گرانمایه پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله به ابن مسعود، ترجمه: ابراهیم میرباقری، تهران: پیام آزادی، ۱۳۶۲ ش، ۱۵۳ ص. چاپ قبلی: پیام آزادی، ۱۳۶۲ ش، ۱۵۳ ص.

احادیث اخلاقی رسول اکرم صلی الله علیه و آله در قالب توصیه‌ها و پندها آمده است.

طبرسی، حسن بن فضل (قرن ۶ ق)، مکارم الاخلاق، قم: دار الفقه، ۱۴۲۵ ق / ۱۳۸۳ ش، ۴۸۰ ص.

کتاب حاضر در سال‌های مختلف توسط ناشرین مختلف منتشر شده است و چاپ‌های زیادی دارد. ضمن بررسی مباحث اخلاقی، از احادیث اخلاقی حضرت محمد صلی الله علیه و آله استفاده شده است.

قمی، عباس، سیمای پیامبر اسلام: ترجمه‌ی مختصر الشمائل المحمدیة، قم: مؤسسه‌ی در راه حق، ۱۳۶۶ ش، ۶۳ ص.

چاپ دیگر

مختصر الشمانل المحمدية، قم: مؤسسه‌ی در راه حق، ۱۳۶۵ش، ص ۳۸.

«شمایل» مثل «سیره» اصطلاح خاصی است و به معنای صفات ظاهری و رفتارهای هویدای شخص است. البته این صفات و رفتارها ریشه در خلق و خوی باطنی انسان دارد.

شمایل‌نگاری بیشتر در اهل سنت رواج داشته و گروه زیادی از کتاب به این نام هست. شمانل النبى با اخلاق النبى تقارب و تشابه زیادی دارد. با این تفاوت که شمایل بیشتر به ظاهر و اخلاق بیشتر به باطن می‌پردازد.

موسوی زنجانی، ابوالفضل، گوشه‌ای از اخلاق محمد صلی‌الله‌علیه‌وآله، قم: آل عبا علیه‌السلام، ۱۳۸۰ش، ص ۶۰.

گرفته‌ای از فضایل نبوی و رفتارهای آن حضرت با مردم و با گروه‌های جامعه، حتی با دشمنانش، معرفی و تحلیل شده است.

میر محمد صادقی، حسین، خلق النبى، [بی‌جا، بی‌نا]، ۱۳۳۴ش، ص ۹۶.

بررسی خلق و خوی حضرت رسول صلی‌الله‌علیه‌وآله و فضایل معنوی ایشان است.

فصل دوم: کتاب‌های عربی

ابن حجر الهیتمی، احمد بن محمد بن علی، اشرف الوسائل الی فهم الشمانل، تحقیق: احمد بن فرید المزیدی، مقدمه: کمال عبدالعظیم العنانی، بیروت: دار الکتب العلمیه، ۱۴۱۹ق/ ۱۹۹۸م، ص ۶۳۱.

شمایل‌نگاری نوعی از کتب است که به اخلاق النبى و افعال النبى می‌پردازد و بیشتر در بین اهل سنت رواج دارد.

ابن حجر الهیتمی، احمد بن محمد بن علی، المنح المکیه فی شرح الهمزیه، تحقیق: بسام محمد بارود، ابوظبی: المجمع الثقافی، ۱۴۱۸ق/ ۱۹۹۸م.

شرحی بر قصیده‌ی معروف الهمزیه است که به اخلاق النبى پرداخته است.

ابن حزم، علی بن احمد بن سعید، جوامع السیره النبویه، بیروت: دار الکتب العلمیه، ۱۴۰۳ق/ ۱۹۸۳م، ص ۲۱۶.

درباره‌ی سیره نبوی است و ضمناً به اخلاق النبى هم می‌پردازد.

ابن حمید، صالح بن عبدالله (به كوشش)، نضره النعيم مكارم اخلاق الرسول الكريم صلى الله عليه وآله، زیر نظر: صالح بن عبدالله بن حمید و عبدالرحمن محمد بن ملوح، جده: الوسيله للنشر، [۱۴۱۶ق].

ابن حنبل، احمد بن محمد بن هلال، الزهد، تحقيق: محمد جلال شرف، الاسكندريه: دار الفكر الجامعي، ۱۹۸۰ م، ۳۱۶ ص.

اخلاق اسلامي به ويژه زهد در زندگي حضرت رسول صلى الله عليه وآله واصحاب آن حضرت بررسی شده است.

ابن رجب، عبدالرحمن بن احمد السلامي، نور الاقتباس في مشكاه وصية النبي صلى الله عليه وآله لابن عباس، تحقيق: عز الدين البدوي النجار، جده: دار المدني، ۱۴۰۰ ق / ۱۹۷۹ م، ۵۶ ص.

چاپ دیگر

نور الاقتباس في مشكاه وصية النبي صلى الله عليه وآله لابن عباس، تحقيق: محمد بن ناصر العجمي، الكويت: مكتبة الاقصى، ۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۶ م، ۱۲۳ ص.

به اخلاق اسلامي و تربيت اسلامي براساس وصايا واحاديث و سفارشات نبي اکرم صلى الله عليه وآله می پردازد.

ابن السني، احمد بن محمد بن اسحاق، عمل اليوم والليله: سلوك النبي صلى الله عليه وآله مع ربه عز وجل و معاشرته مع العباد، تحقيق: عبدالرحمن كوثر، بيروت: دار الارقيم: ۱۴۱۸ ق / ۱۹۹۸ م، ۵۱۲ ص.

چاپ دیگر

عمل اليوم والليله، المؤلف المشارك: عبدالرحمن بن كوثر البرني، جده: دار القبلة للثقافة الاسلامية، ۱۴۱۰ ق، ۷۶۱ ص.

آداب و رسوم ديني، سنّت های اسلامي، ادعيه و سيره ي نبوي را در قالب احاديث نبوي آورده است.

ابن سيد الناس، محمد بن محمد بن محمد، عيون الاثر في فنون المغازي والشمال والسير، بيروت: دار الجيل، ۱۹۷۴ م.

چاپ های دیگر

عيون الاثر في فنون المغازي والشمال والسير، القاهرة: مكتبة القدسي، ۱۳۵۶.

عيون الاثر فى فنون المغازى والشمايل والسير، تحقيق: ابراهيم محمد، بيروت: دار القلم، ١٤١٤ ق/ ١٩٩٣ م.

سيره، اخلاق النبى، ارهاصات و شمايل آن حضرت محتواى اين اثر را تشكيل مى دهد.

ابن طاهر، عبدالله بن حسين بن طاهر، الوصية النافعة فى كلمات جامعة، جده: عالم المعرفة، ١٤٠٧ ق / ١٩٨٧ م، ١٩٠ ص.

آداب اسلامى، ادعيه، توبه، وعظ، ارشاد و اخلاق النبى مثل نيكى به والدين و حفظ اللسان مورد بحث قرار گرفته است.

ابن طرهونى، محمد بن رزق، الاسلام و نبى الاسلام، جده: مكتبة العلم، ١٤١٣ ق / ١٩٩٢ م، ٣٦٠ ص.

به اخلاق النبى، ارهاصات و اعترافات مستشرقان به فضائل رسول اکرم صلى الله عليه وآله مى پردازد.

ابن عاشور، محمد الطاهر، روائع مجلة الهداية الاسلامية: السيرة النبوية، به كوشش على الرضا الحسينى. دمشق: الدار الحسينية للكتاب، ١٤٢١ ق / ٢٠٠١ م.

به سيره رسول اکرم صلى الله عليه وآله و اخلاق آن حضرت مثل ترحم بر دشمنان، سماحه و تسامح و ديگر اخلاقيات ايشان پرداخته است.

ابن علان، محمد على بن محمد، شمس الافاق بنور ما للمصطفى من كريم الاخلاق، [مدينه]، دار المدينة المنورة، ٢٠٠٣ م.

ابن قيم الجوزيه، محمد بن ابى بكر بن ايوب، الجواب الكافي لمن سأل عن الدواء الشافى، تحقيق: محمد عبدالرزاق الرعود، عمان (الاردن): دار الفرقان، ١٤١٣ ق / ١٩٩٢ م، ٣٧٤ ص.

بررسى مسائلى اخلاقى بر اساس احاديث نبوى مثل ذنوب و گناه، مرض قلب و كيد شيطان است.

ابن كثير القرشى، اسماعيل بن عمر البصرى، شمايل الرسول صلى الله عليه وآله، تحقيق: مصطفى عبدالواحد، جده: دار القبلة للثقافة الاسلامية، ١٤٠٩ ق / ١٩٨٨ م، ٥٨٨ ص.

بررسی اخلاق النبى، خصائص النبى، دلائل النبوه، شمائل المصطفى و فضائل النبى است.

ابن المبارك، عبدالله بن المبارك بن واضح، الزهد والرفائق، تحقيق: احمد فريد، الرياض: دار المعراج الدولية، ١٤١٥ ق / ١٩٩٥ م، ١٢٤٨ ص.

ضمن اقسام الزهد، زهد النبى بررسى شده است؛ نیز آداب اسلامى و اخلاق اسلامى بر اساس احاديث معرفى شده است.

ابن الملتن، عمر بن على، كتاب خصائص النبى، قاهرة: دار الرسالة، ٢٠٠٢ م.
ابوالشيخ الاصبهاني، عبدالله بن محمد، معروف به ابى شيخ (درگذشت ٣٦٩ ق)، اخلاق النبى و آدابه، قاهرة: ١٣٦٩ ق.

نویسنده، محدث است و این اثر را درباره‌ی اخلاق پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله بر اساس احادیث آن حضرت نوشته است.^١

ابوالعزائم، محمد ماضى، النور المبين لعلوم اليقين و نيل السعادتين، القاهرة: المطبعة الجمالية، ١٣٣٢ ق / ١٩١٤ م، ٢٣٥ ص.

بررسى آداب اسلامى، اخلاق اسلامى، تصوف، وعظ و ارشاد، اخوت اسلامى، حقوق مسلمانان و زيارت قبر بر اساس احاديث نبوى است.

ابوغده، حسن، قيسات تروبية من السيرة النبوية، الكويت: مكتبة دار التراث، ١٤٠٩ ق / ١٩٨٩ م، ١٥٢ ص.

به بشارات نبوى، تربيت اسلامى، سيره و اخلاق النبى مى پردازد.

ابوغده، عبدالفتاح، الرسول المعلم و اساليبه فى التعليم، بيروت: مكتبة المطبوعات الاسلامية، ٢٠٠٣ م، ٢٢٦ ص.

ابوفارس، محمد عبدالقادر، المدرسة النبوية العسكرية، عمان (الاردن): دارالفرقان، ١٤١٣ ق / ١٩٩٣ م، ٣١٠ ص.

بررسى اخلاق اسلامى در زمان جنگ با دشمنان و رعايت حقوق متقابل

^١ . موسوعة المطبوعات العربية، حسان عبدالمنان، عمان، ٢٠٠٥ م، مادة «الشيخ».

بر اساس احادیث رسول اکرم صلی الله علیه و آله است. بر اساس این کتاب اخلاق نظامی مطرح می شود.

ابى الشيخ، عبدالله بن محمد بن جعفر، اخلاق النبى صلی الله علیه و آله و آدابیه، تحقیق: صالح بن محمد الونیان، الرياض: دار المسلم، ۱۴۱۸ ق / ۱۹۹۸ م.

بررسی آداب نبوی، اخلاق النبى، سیره و اخلاق اسلامى و شمایل نبوی است.

احمد بن عبدالعزيز، اخلاق النبى فى القرآن والسنة، [بیروت: ۱۳۸۹ ق].

ادريس، محمد، وصايا الرسول صلی الله علیه و آله: وعظ، ارشاد، توجيه، سلوك، اخلاق، مقدمه: خالد عبدالرحمن العك، دمشق: دار الحكمة، ۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۹ م، ۶۲۴ ص.

بررسی اخلاق اسلامى و اخلاق النبى بر اساس وصايا الرسول در زمينه‌ی وعظ و ارشاد و سیره و نیز بر اساس احادیث نبوی است.

الاسمر، احمد رجب، النبى المرید، اردن: دار الفرقان، ۲۰۰۱ م.

الاسود، موسى محمد، صفوة الاخبار ومنتقى الآثار فى الاخلاق والآداب والفضائل ومواقف الاخيار، الكويت: مكتبة المنار الاسلامية، ۱۴۱۵ ق / ۱۹۹۵ م، ۴۲۴ ص.

چاپ دیگر

صفوة الاخبار ومنتقى الآثار فى الاخلاق والآداب والفضائل ومواقف الاخيار، تصحيح: سمير احمد العطار، الكويت: مكتبة دار التراث، ۱۴۰۸ ق / ۱۹۸۸ م، ۳۸۹ ص.

بررسی آداب و اخلاق و فضایل نبی اکرم صلی الله علیه و آله است.

الاصبهانى، عبدالله بن محمد بن جعفر بن حيان، اخلاق النبى و آدابیه، به كوشش: صالح بن محمد الونیان، الرياض: دار المسلم، ۵۲۷ ص.

چاپ دیگر

اخلاق النبى و آدابیه، به كوشش: السيد الجمیلی، بیروت: دار الكتاب، ۱۹۸۶ م، ۲۰۷ ص.

اخلاق النبى و آدابیه، به كوشش: عصام الدين الصباطی، دار الكتاب الاسلامی، ۱۹۹۳ م، ۳۵۰ ص.

الافتخارى الكلبىكانى، على، خصائص النبى فى القرآن، قم: انصاریان، ۱۳۸۲ ش، ۲۴۷ ص.

الانصارى، محمد بن هارون بن شعيب، صفه النبى: وصف اخلاقه وسيرته وادبه وخفض جناحه، بیروت: دار المامون و دار التراث، ۲۰۰۳ م.

- انور الجندی، اقباس السيرة العطرة، بيروت: دار ابن زيدون، ١٤٠٩ ق / ١٩٨٨ م، ١٨٩ ص.
ضمن بررسی سیره نبوی به اخلاق دینی و شمایل آن حضرت می پردازد.
- بابلی، محمود محمد، قبسات نورانية من سيرة صاحب الخلق العظيم او بعض دلائل نبوته صلی الله علیه وآله
وعروبه ابراهيم واسماعيل عليهما السلام، الرياض: دار الخاني، ١٤١٦ ق / ١٩٩٦ م، ٢٤٨ ص.
بررسی سیره و اخلاق النبي، خصائص النبي و شمائل المصطفى است.
- باجوده، حسن محمد، من صفات الرسول صلی الله علیه وآله، القاهرة: دار الكتاب الاسلامي، ١٤٠٣ ق /
١٩٨٣ م، ٩١ ص.
درباره ی اخلاق النبي و سیره و شمایل آن حضرت است.
- الباقوري، احمد حسن، قطوف من ادب النبوه، القاهرة: [د. ن.]، ١٩٨٢ م، ١٤٣ ص.
درباره ی آداب اسلامي و احاديث اخلاقي و اخلاقي النبي است.
- البدری، عادل، الرسول المصطفى نظرية الادب، تهران: ژرف، ١٤٢٥ ق، ٤٣٩ ص.
البرجلاني، محمد بن الحسين، الكرم والجود وسخاء النفوس، تحقيق: عامر حسن صبري،
بيروت: دار ابن حزم، ١٤١٢ ق / ١٩٩١ م، ٨٠ ص.
درباره ی احاديث مربوط به اخلاق النبي و كرم النبي است.
- البغوي، الحسين بن مسعود بن محمد، مشكاة الانوار في فضائل النبي المختار وشمائله صلی الله علیه وآله،
تحقيق: طلال محمد سليمان ابوالنور، زير نظر: عويد بن عياد المطرفي، مكة المكرمة: كلية
الدعوة و اصول الدين، جامعة ام القرى، ١٤٠٩ ق، ٩٢٣ ص.
درباره ی اخلاق النبي، سیره و شمایل، فضائل النبي، اوصاف النبي و خصائص
النبي است.
- البلتاجي، محمد الانور احمد، محمد الخلق الكامل و الرحمة المهداة، القاهرة: مكتبة الوهبة،
١٩٩٣ م، ٥٧٥ ص.
- البوصيري، احمد بن ابي بكر بن اسماعيل، علامات النبوة، تحقيق: ام عبدالله بنت محروس
العسلي، زير نظر: محمود بن محمد الحداد، جده: مكتبة السوادي، ١٤١١ ق / ١٩٩٠ م،
٥٧٤ ص.
- احاديث اخلاق النبي و ارهاصات النبوه و عصمة النبي است.

بیرمحمد دده، محمد دده بن مصطفی بن حبیب، المدحة الكبرى من الكلام القديم في حق سيدنا محمد المصطفى عليه افضل الصلاه واتم التسليم، القاهرة: المطبعة الميرية، ۱۳۰۱ ق، ۱۶۰ ص.

درباره‌ی شمائل المصطفى و اخلاق النبي و سيره‌ی آن حضرت است.

الترمذی، محمد بن عيسى بن سوره، الشمائل المحمدية، به كوشش: محمد عوامه، المدينة المنورة: [د. ن.]، ۱۴۲۲ ق / ۲۰۰۱ م، ۷۰۰ ص.

درباره‌ی شمائل المصطفى یا سيره، اخلاق النبي و اوصاف النبي است.

چاپ‌های دیگر

الشمائل المحمدية، تحقيق: سيد عمران، القاهرة: دار الحديث، ۱۴۱۶ ق / ۱۹۹۶ م، ۲۷۷ ص.

درباره‌ی احاديث اخلاقي پیامبر اکرم صلی الله علیه وآله، شمائل المصطفى، اخلاق اسلامي، اخلاق النبي و اوصاف النبي است.

الشمائل النبويه والخصائل المصطفوية، تحقيق: فواز احمد زمزلي، بيروت: دار الكتاب العربي، ۱۴۱۷ ق / ۱۹۹۶ م، ۵۶۰ ص.

شمائل الرسول، تحقيق: عبداللہ الشاعر و ابراهيم رمضان، بيروت: دار الفكر اللبناني، ۱۹۹۲ م، ۱۲۰ ص.

مختصر الشمائل المحمدية، تحقيق و تلخيص: محمد ناصر الدين الالباني، عمان: المكتبة الاسلامية، ۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۵ م.

التليدي، عبداللہ، تهذيب الخصائص النبوية الكبرى، بيروت: دار البشائر الاسلامية، ۱۴۱۰ ق، ۵۰۴ ص.

درباره‌ی اخلاق حضرت رسول صلی الله علیه وآله و شمایل و اوصاف آن حضرت است.

جاء، جاد مخلوف، الرحمة في القرآن والسنة، القاهرة: المؤسسة العربية الحديثة، ۱۹۸۸ م، ۱۵۹ ص.

بررسی اخلاق اسلامي در سيره‌ی رسول اکرم صلی الله علیه وآله، به ویژه رفتار رحمت آميز آن حضرت با همگان است.

جاد المولي، احمد، محمد صلی الله علیه وآله المثل الكامل، تحقيق: عبدالرحيم مارديني، دمشق: مكتبة دار المحبة، ۱۴۱۲ ق / ۱۹۹۱ م، ۴۴۴ ص.

چاپ دیگر

محمد صلی الله علیه وآله المثل الكامل، القاهرة: مطبعة دار الكتب المصرية، ۱۳۴۹، ۲۷۱ ص.

درباره‌ی شمائل المصطفی، سیره و اخلاق النبی است.

الجار الله، عبدالله بن جار الله بن ابراهیم، تذکیر المسلمین باتباع سید المرسلین صلی الله علیه وآله، الرياض: المؤلف، ۱۴۱۰ ق، ۱۱۱ ص.

درباره‌ی اخلاق النبی و صفات و رفتار اخلاقی حضرت نبی اکرم صلی الله علیه وآله است.

جاسم، عزیز السید، محمد صلی الله علیه وآله الحقیقة العظمی، بغداد: دار الشؤون الثقافية العامة، ۱۹۸۷ م، ۴۹۶ ص.

درباره‌ی اخلاق النبی و شمائل النبی و رفتارهای اخلاقی حضرت رسول اکرم صلی الله علیه وآله است.

الجطیلی، عبدالعزیز بن محمد، المزاح بین المشروع والممنوع، مقدمه: صالح بن محمد الونیان، پاکستان: دار الكتاب والسنة، ۱۴۱۳ ق / ۱۹۹۲ م، ۳۲ ص.

به مسایل و ابعاد مزاح و شوخی در اسلام می‌پردازد، ضمناً شوخی را از نگاه احادیث نبوی بررسی می‌کند و برخی از صفات و رفتارهای اخلاقی آن حضرت را توضیح می‌دهد.

الجماعیلی، عبدالغنی بن عبدالواحد بن علی، الدرّة المضية فی السیرة النبویة: سیرة الرسول صلی الله علیه وآله واصحابه العشرة، تحقیق: علی حسین البواب، الرياض: دار الخانی، ۱۴۱۲ ق / ۱۹۹۲ م، ۹۶ ص.

درباره‌ی اخلاق النبی و سیره و رفتار اخلاقی آن حضرت با اصحاب و با دشمنانش است.

الجماعیلی، عبدالغنی بن عبدالواحد بن علی، مختصر سیرة النبی صلی الله علیه وآله وسیرة اصحابه العشرة، تحقیق: خالد بن عبدالرحمن بن حمد الشایح، الرياض: دار الوطن، ۱۴۱۳ ق، ۱۲۹ ص.

درباره‌ی شمائل المصطفی و اخلاق النبی و اوصاف النبی و سیره‌ی آن حضرت است.

الجندی، عبدالحلیم، فی السیرة النبویة، القاهرة: دار المعارف، ۱۹۸۷ م، ۴۱۸ ص.
ضمن این که به سیره نبوی می‌پردازد، به اخلاق و رفتار آن حضرت هم پرداخته است.

الجندی، عدنان بن احمد بن یحیی، ارشاد الاتقیاء الی تنزیه سید الانبیاء، تعز: دار الامام احمد بن علوان، ۱۴۲۱ ق / ۲۰۰۱ م، ۲۲۴ ص.
درباره اخلاق النبی و رفتار آن حضرت با همگان است.

جوهری، محمد ربیع محمد، اخلاقنا، القاهرة: المؤسسة العربیة الحدیثة، ۱۹۸۸ م، ۲۶۴ ص.
تحلیل مسایل اخلاق اسلامی با بررسی اخلاق نبوی و احادیث اخلاقی آن حضرت است.

الجبیل، محمّد بن فارس، الاطعمه والاشربة فی عصر الرسول صلی الله علیه وآله، جامعة الكويت، مجلس النشر العلمی، ۱۴۱۷ ق / ۱۹۹۶ م، ۱۴۴ ص.

این کتاب در واقع یک شماره از مجله‌ی حویلیات کلیه الآداب (شماره ۱۱۴) است که توسط دانشگاه کویت منتشر می‌شود. هر شماره از این مجله به موضوعی اختصاص دارد و موضوع این شماره خوردنی‌ها و آشامیدنی‌ها در عصر پیامبر اکرم صلی الله علیه وآله است.

مؤلف آن متخصص در علم تاریخ است و فارغ التحصیل تاریخ اسلام از دانشگاه میشیگان آمریکا است.

بخشی از رفتار پیامبر اسلام صلی الله علیه وآله، طرز خوردن و آشامیدن آن حضرت است. ایشان غذاهای خاصی را تناول می‌کرد و از خوردن غذاهایی پرهیز می‌نمود. این بخش از سیره آن حضرت می‌تواند برای مسلمانان الگو باشد؛ زیرا در زمره رفتارهای اخلاقی یا عمل اخلاقی آن حضرت است. مؤلف مطالب را ذیل سرفصل‌های زیر سامان داده است:

فصل اول درباره‌ی طعام‌های پخته شده از گندم و جو و ذرت و برنج و خرما؛ فصل دوم درباره‌ی گوشت و انواع آن؛ فصل سوم درباره‌ی طعام‌هایی مثل روغن‌ها و شیره‌ها؛ فصل چهارم درباره‌ی میوه‌ها و سبزیجات و حبوبات و فصل پنجم درباره‌ی انواع مختلف طعام است.

بخش سوم کتاب درباره‌ی انواع اشریه است.

آقای جمیل نخست به معرفی منابع خود می‌پردازد و به تفصیل این منابع را تحلیل می‌کند. وی در هر فصل، علاوه بر بیان روایاتی درباره‌ی آداب پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله در خوردن و آشامیدن، وضعیت مردم آن دوره را در این خصوص بیان می‌کند.

الجبیل، محمّد بن فارس، اللباس فی عصر الرسول صلی‌الله‌علیه‌وآله، جامعة الکویت، مجلس النشر العلمی، ۱۴۱۵ ق / ۱۹۹۴ م، ۱۵۵ ص.

ویژه‌نامه‌ای از مجله‌ی حویلیات کلیه‌ی الآداب است که دانشگاه کوییت منتشر می‌کند. این ویژه‌نامه به عنوان شماره‌ی ۹۱ چاپ شده و تماماً به لباس پوشیدن حضرت رسول صلی‌الله‌علیه‌وآله و مردم آن عصر می‌پردازد. مطالب در پنج فصل تنظیم شده است: لباس سر، لباس صورت، لباس تن، لباس دست و لباس پا.

ذیل هر فصل آیات و روایات حضرت رسول صلی‌الله‌علیه‌وآله را توضیح می‌دهد. نیز اطلاعات تاریخی که گویای نوع لباس پوشیدن مردم آن عصر بوده را توضیح می‌دهد.

حامد، احمد، محمّد صلی‌الله‌علیه‌وآله و مکارم الاخلاق، الطائف: دار الزایدی للطباعة والنشر، [د. ت.]، ۸۳ ص.

بررسی اخلاق النبی، سیره و شمائل المصطفی است.

الحداد، احمد بن عبدالعزیز بن قاسم، اخلاق النبی صلی‌الله‌علیه‌وآله فی القرآن والسنة: دراسة تطبیقیة لقول عائشة رضی‌الله‌عنه کان خلقه القرآن، زیر نظر: عبدالستار فتح الله سعید، بیروت: دار الغرب الاسلامی، ۱۹۹۶ م، ۱۶۴ ص.

حسین، محمد الخضر، محمد رسول الله وخاتم النبیین، به کوشش: علی الرضا الحسینی، [د. م]: الدار الحسینیة للکتاب، ۱۴۱۷ ق / ۱۹۹۷ م، ۳۰۴ ص.

ضمن بررسی شخصیت حضرت محمّد صلی‌الله‌علیه‌وآله به اخلاق ایشان هم می‌پردازد.

حسین، ممدوح محمد، رسول الانسانیة محمد صلی‌الله‌علیه‌وآله، زیر نظر: محمد توفیق عویضه، القاهرة: المجلس الاعلی للشؤون الاسلامیة، ۱۳۹۱ ق / ۱۹۷۱ م، ۱۳۱ ص.

بررسی اخلاق النبی، مثل حیاء النبی و شجاعة النبی و صلة الارحام است.

- حقى، احسان، رسول الاسلام محمد صلى الله عليه وآله: سيرته و رسالته، بيروت: مؤسسة الرسالة، ١٤١٢ ق / ١٩٨٨ م، ٩٥ ص.
- بررسى اخلاق النبى و سيرهى آن حضرت است.
- الحمامى، مصطفى ابوسيف، شجاعة رسول الله صلى الله عليه وآله و سيرته، القاهرة: مكتبة و مطبعة مصطفى البابى الحلبى، ١٣٨٦ ق / ١٩٦٦ م، ٤٤ ص.
- بررسى اخلاق النبى، سيره و شجاعت حضرت است.
- الحمد، محمد بن ابراهيم، سوء الخلق: مظاهره اسبابه علاجه، الرياض: دار ابن خزيمة، ١٤١٦ ق، ١٣٦ ص.
- بررسى سوء الخلق و اخلاق النبى و حسن الخلق آن حضرت، مثل مداراى آن حضرت است.
- الحوفى، احمد محمد، من اخلاق النبى، القاهرة: دار نهضة مصر، ١٩٧٩ م، ٤٢٣ ص.
- اخلاق النبى و شمائل المصطفى را با بررسى اين موضوعات: امانت، ايثار، تواضع، حياء، رحم، زهد، سيره، شورى، صبر، صدق، عدل، عفت، عفو، كرم و وفا به انجام مى رساند.
- الحيانى، عبدالله بن محمد بن جعفر، اخلاق النبى صلى الله عليه وآله و آدابه، تحقيق: عصام الدين سيد الصابى، القاهرة: الدار المصرية اللبنانية، ١٤١٣ ق / ١٩٩٣ م.
- چاپ ديگر
- اخلاق النبى صلى الله عليه وآله و آدابه، تحقيق: احمد محمد مرسى، القاهرة: مكتبة النهضة المصرية، ١٩٧٢ م، ٢٨٨ ص.
- اخلاق النبى صلى الله عليه وآله و آدابه، تحقيق: احمد محمد مرسى، زير نظر: محمد عبدالرحمن عثمان، القاهرة: الاهرام، ١٤٠١ ق / ١٩٨١ م، ٣١٦ ص.
- خامنه اى، سيدعلى، الدروس العظيمة من سيرة الائمة الاطهار، بيروت: مركز بقية الله الاعظم للدراسات والنشر، ١٩٩٩ م.
- الخزيم، محمد بن صالح بن سليمان، المرشد المبين فى ادب البنين: وصايا و حكم، الرياض: دار الوطن، ١٤٢٠ ق / ١٩٩٩ م، ٥٢٧ ص.

درباره‌ی تربیت از دید فرهنگ اسلامی، آداب اسلام، اخلاق اسلامی و انحرافات اخلاقی بر اساس روایات نبوی است.

خطاب، محمود شیت، ومضات من نور المصطفى صلی الله علیه وآله، بیروت: دار الفکر، [د. ت.]، ۷۷ ص.

علاوه بر گزارش حوادث صدر اسلام، به ویژه حوادث مربوط به جهادهای رسول اکرم، به شمایل و اخلاق پیامبر اکرم نیز می‌پردازد.

الخطیب، محمد عبدالله، حول الدعوة والدعاة، القاهرة: دار المنار الحديثة، ۱۴۱۳ ق / ۱۹۹۳ م، ۱۰۶ ص.

مسائلی مثل تربیت، دعوت، تبلیغ، اخلاق، عبادت و معنویت را بر اساس فرامین رسول اکرم صلی الله علیه وآله بررسی می‌کند.

الخفاجی، احمد بن محمد بن عمر، نسیم الریاض فی شرح شفاء القاضی عیاض، القاهرة: المطبعة الازهرية المصرية، ۱۳۲۵ ق.

درباره‌ی شمائل المصطفى و اخلاق النبی است.

چاپ دیگر

نسیم الریاض فی شرح شفاء القاضی عیاض، القاهرة: مطبعة عثمانية (موزع)، ۱۳۱۴ ق، ۶۱۴ ص.

خوجه کمال الدین، المثل الاعلی فی الانبیاء، ترجمه: امین محمود الشریف، مقدمه: اللورد هدلی، بیروت: دار الفکر المعاصر، ۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۹ م، ۲۷۱ ص.

نویسنده پیامبران صلی الله علیه وآله را به عنوان الگو و اسوه‌ی بشریت مطرح می‌کند و حوادث مهم در زندگی رسول اکرم صلی الله علیه وآله را توضیح می‌دهد. به ویژه اخلاق آن حضرت را به تفصیل بررسی کرده است.

الخصولی، محمد عبدالعزیز، الادب النبوی عظمة بالغه وحکم عالیة وآداب سامیة: متخیرة من حدیث الرسول مشروحة شرحا واسعا يتصل بالحياة الحاضرة، بیروت: المكتبة العصرية، ۱۴۲۵ ق، ۲۳۸ ص.

چاپ دیگر

الادب النبوی، بیروت: دار الفکر، ۳۱۰ ص.

خیر الدین، عبدالعزیز، السیرة العطرة محمد خاتم الرسل صلی الله علیه وآله، القاهرة: دار الفکر العربی، ۱۳۸۸ ق / ۱۹۶۹ م، ۸+۶۵۳ ص.

درباره‌ی سیره‌ی حضرت رسول اکرم صلی الله علیه و آله است و ضمناً به اخلاق آن حضرت هم می‌پردازد.

داود، عبدالباری محمد، **الحیاء فی الاسلام**، الاسکندریه: مکتبه الاشعاع الفنیة، ۲۰۰۲ م، ۱۵۳ ص.

غیر از حیا به دیگر مسایل اخلاق اسلامی و اخلاق النبی هم می‌پردازد.

دیدات، احمد حسین، محمد صلی الله علیه و آله المثال الاسمی، ترجمه: محمد مختار، القاهرة: المختار الاسلامی، ۱۴۱۲ ق / ۱۹۹۲ م، ۱۴۱ ص.

حضرت محمد صلی الله علیه و آله را به عنوان اسوه و الگوی بشریت مطرح کرده است، به ویژه اخلاق آن حضرت را قابل پیروی و الگوگیری می‌داند.

الرافعی، مصطفی صادق، محمد الانسان والرسول، بهکوشش: محمد عبدالعزیز، القاهرة: مجلة الاذاعة والتلفزيون، ۱۳۸۲ ق / ۱۹۶۷ م، ۳۶ ص.

درباره‌ی اخلاق النبی و سیره و شمائل النبی است.

الرشید، عبدالله محمد، القيادة العسكرية فی عهد الرسول صلی الله علیه و آله، دمشق: دار القلم، ۱۴۱۰ ق / ۱۹۹۰ م، ۲۷۳ ص.

تمامی کتاب درباره‌ی رهبری و مدیریت جنگی رسول اکرم صلی الله علیه و آله است. هم‌چنین اخلاق آن حضرت در جنگ‌ها و رفتارها با مخالفان را تحلیل کرده است.

رضا، محمد رشید، الوحي المحمدي...، القاهرة: مطبعة المنار، ۱۳۵۲ ق، ۳۳۵ ص.

درباره‌ی نبوة النبی، اخلاق اسلامی، حقوق الانسان و مناقب حضرت رسول صلی الله علیه و آله است.

الرقی، ابراهیم بن احمد بن محمد، احسن المحاسن، تحقیق: محمد علوی المالکی، مکه المكرمة: المکتبة السلفية، ۱۳۹۰ ق / ۱۹۷۰ م، ۴۷۴ ص.

درباره‌ی اولیای مسلمان، فضایل الاولیاء، اخلاق نبوی، تصوف، زهد، شمائل المصطفی، تصوف و معنویت بر اساس روایت‌های نبوی است.

الرياشي، لبيب، قسبة الرسول العربي محمد بن عبدالله، بيروت: دار الكشاف، ١٩٤٩م، ١٨٩ص.
درباره سیره، شمائل المصطفى، اخلاق النبى، شجاعة النبى و شخصية النبى
بر اساس روايات حضرت رسول صلى الله عليه وآله است.

الزرقانى، محمد بن عبد الباقي بن يوسف، شرح الزرقانى على المواهب اللدنية، القاهرة:
[٥. ن]، ١٢٩١ ق.

درباره سیره، اخلاق النبى، بلاغت النبى و شمائل المصطفى است.
زينو، محمد بن جميل، قطوف من الشمائل المحمدية والاخلاق النبوية والآداب الاسلامية،
[٥. م: ٥. ن، ٥. ت]، ١٢٨ ص.

درباره آداب اسلامى، اخلاق النبى، شمائل النبى، مولد النبى، اخلاق
اسلامى، ادعيه النبى، سيره، عبادات و فضائل النبى است.

زينو، محمد بن جميل، مجموعة رسائل التوجيهات الاسلامية لاصلاح الفرد والمجتمع، جده:
مكتبة العلم، ط ٣، ٤١٧ ص.

علاوه بر طرح مسائلى مثل اصلاح اجتماعى، اصلاح دينى، توحيد، وعظ و
ارشاد، احكام الغناء و نقد مستشرقين، به اخلاق پیامبر اکرم، احسان و ايشار آن
حضرت و شمائل ايشان نیز می پردازد.

سالم، عبدالله نجيب، مواقف انسانية فى السيرة النبوية، بيروت: دار ابن حزم، ١٤١٤ ق/
١٩٩٤ م، ٢٥٤ ص.

درباره سیره رسول اکرم صلى الله عليه وآله، اخلاق النبى، حکمة النبى، عفو النبى، کرم
النبى و معامله النبى است.

سراج الدين، عبدالله، سيدنا محمد رسول الله صلى الله عليه وآله: شمائله الحميدة، خصاله المجيدة، حلب:
جمعية التعليم الشرعى (موزع)، ١٤٠٢ ق / ١٩٨٢ م، ط ٣، ٤٢٩ ص.

درباره اخلاق النبى، شمائل المصطفى، حقوق النبى و سیره رسول
اکرم صلى الله عليه وآله است.

سلطان، ياسين، مع الرسول صلى الله عليه وآله، جده: المجموعة الاعلامية، ١٤١٠ ق / ١٩٩٠ م، ١٠٢ ص.
درباره سیره، اخلاق النبى، دعوت اسلامى و شمائل المصطفى است.

- السمان، محمد عبدالله، الرحمة المهداة، القاهرة: دار الاعتصام، ١٤٠٤ ق / ١٩٨٤ م، ٩٣ ص.
- درباره‌ی تربیت اسلامی، دعوت اسلامی، سیره، اخلاق النبى و مساوات در اسلام است.
- الشامى، صالح احمد، من معين الشمال، بيروت: المكتب الاسلامى، ١٤١٨ ق / ١٩٩٧ م، ٥٣٥ ص.
- درباره‌ی سیره، شمائل المصطفى، آداب اسلامى، اخلاق اسلامى، اخلاق النبى، اوصاف النبى و حقوق النبى است.
- الشعراوى، محمد متولى، الرسول صلى الله عليه وآله بين المعجزة والواقع، به كوشش: زكريا القاضى، القاهرة: الروضة للنشر، ٩٦ ص.
- درباره‌ی اخلاق النبى، اوصاف النبى، عتاب النبى، تعدد الزوجات، رد شبهات مستشرقين و سیره‌ی حضرت رسول اكرم صلى الله عليه وآله است.
- شقره، محمد ابراهيم، السيرة النبوية العطرة فى الايات القرآنية المسطرة، الرياض: مكتبة المعارف، ١٤١٨ ق / ١٩٩٨ م، ٤٨٠ ص.
- درباره‌ی سیره‌ی حضرت رسول اكرم صلى الله عليه وآله، اخلاق النبى، بشارة الرسول، شمائل المصطفى و عصمت النبى است.
- شلبى، احمد، محمّد صلى الله عليه وآله فى المدينة، القاهرة: وزارة الاوقاف، ١٤١٥ ق / ١٩٩٥ م، ١١٨ ص.
- درباره‌ی سیره‌ی حضرت رسول صلى الله عليه وآله، اخلاق النبى و دعوت اسلامى است.
- شلبى، محمود، محمد: سيد الناس، تونس: الدار التونسية للنشر، ١٩٨٩ م، ١٦٤ ص.
- درباره‌ی اخلاق النبى، سیره، شمائل المصطفى و تربیت اسلامى بر اساس روايات نبوى است.
- الصاغر جى، اسعد محمد سعيد، سيدنا محمد رسول الله صلى الله عليه وآله الاسوة الحسنة، دمشق: دار الكلم الطيب، ١٤١٧ ق / ١٩٩٧ م.
- درباره‌ی دعوت اسلامى، سيرت محمد صلى الله عليه وآله، اخلاق النبى و شمائل المصطفى است.
- طاحون، احمد بن محمد، الكوكب المنير فى ادب النفس وتهذيب الضمير، القاهرة: مكتبة التراث الاسلامى، ١٤١٣ ق / ١٩٩٢ م، ٤١٥ ص.

- درباره‌ی اخلاق النبى، ارزش‌های اسلامى، محاسبه‌ی النفس، مكارم الاخلاق، تربیت، حفظ اللسان و صبر است.
- طاحون، رتيبه ابراهيم خطاب، قبسات من اخلاق النبى صلى الله عليه وآله، القاهرة: السلام للطباعة والنشر، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۳ م، ۲۳۵ ص.
- درباره‌ی اخلاق النبى، تواضع، حلم، حیا، اخلاق، تربیت و وفا است.
- الطبرى، احمد بن عبدالله بن محمد، خلاصة سير سيد البشر صلى الله عليه وآله، تحقيق: طلال جميل رفاعى، مكة المكرمة: مكتبة نزار مصطفى الباز، ۱۴۱۸ ق / ۱۹۹۷ م، ۲۰۶ ص.
- درباره‌ی سيره، اخلاق النبى، فضائل و اوصاف النبى و شمائل المصطفى است.
- الطرشه، عدنان، ماذا يحب النبى محمد صلى الله عليه وآله وماذا يكره، الرياض: مكتبة العبيكان، ۱۴۲۳ ق / ۲۰۰۲ م، ۶۲۵ ص.
- درباره‌ی شمائل الرسول، سيره نبوى، اخلاق النبى، عبادت و آداب اسلامى است.
- طيمه، صابر، الادب النبوى فى ضوء العلم الحديث: دراسة فى علم السلوك الاسلامى، بيروت: دار الجيل، ۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۷ م، ۲۰۸ ص.
- درباره‌ی آداب، صفات النبى، اخلاق اسلامى و سيره‌ى آن حضرت بر اساس احاديث نبوى است.
- ظفاح، خير الله، محمد المثل الاعلى للانسان الكامل قائمة الامم و هاديها، بغداد: مكتبة الوطنية، ۱۹۸۲ م، ۲۵۶ ص.
- درباره‌ی حضرت رسول به عنوان انسان كامل است و اين كه مسلمانان بايد ايشان را الكو قرار دهند.
- الطهطاوى، احمد مصطفى قاسم، صفة ضحك وبكاء النبى صلى الله عليه وآله ومزاحه مع اصحابه، به كوشش: احمد عبدالنواب عوض، القاهرة: دار الفضيلة، ۱۹۹۵ م، ۱۲۶ ص.
- درباره‌ی سيره، اخلاق النبى، بكاء النبى، ضحك النبى و مزاح النبى است.
- الطهطاوى، رفاعه رافع، نهاية الايجاز فى سيره ساكن الحجاز صلى الله عليه وآله، تحقيق: عبدالرحمن حسن محمود، فاروق حامد بدر، القاهرة: مكتبة الآداب، ۱۹۸۲ م، ۱۵۸ ص.
- درباره‌ی اخلاق النبى، سيره، غزوات النبى، هجرت و شمائل المصطفى است.

الطویل، السید رزق، لکی تستعید امتنا ذاکر تھا، القاہرہ: المؤسسة العربیة الحدیثة، ۱۹۸۸ م، ۳۵۱ ص.

نویسنده، مسایل جدید جهان اسلام، مثل علمائیت و حقوق زن را بررسی و یکی از بحران های جهان اسلام را ضعف های اخلاقی مسلمانان دانسته و از این رو الگوگیری و اقتدا به اخلاق نبوی را مطرح کرده است.

العباد، عبدالمحسن بن محمد، من اخلاق الرسول الکریم صلی اللہ علیہ وآلہ، المدینة المنورة: الجامعة الاسلامیة، ۱۴۱۱ ق، ط ۵، ۴۸ ص.

درباره ی اخلاق النبوی، سیره، اخلاق اسلامی و شمائل المصطفی است.

العبد، عبداللطیف محمد، موقف الرسول صلی اللہ علیہ وآلہ من اهل العقائد الاخری، القاہرہ: مطابع مدکور، ۱۳۹۶ ق / ۱۹۷۶ م، ۲۲۲ ص.

درباره ی اخلاق النبوی، توحید، دعوت اسلامی، سیره ی آن حضرت، به ویژه نسبت به دشمنانش است.

عبدالسلام، عبدالرحمن ابو عامر، النظام الخلقی فی الاسلام، حائل: دار الاندلس للنشر، ۱۴۲۴ ق / ۲۰۰۳ م، ۲۴۷ ص.

درباره ی اخلاق اسلامی، تربیت، علم الاخلاق، الخیر والشر، سعادت، عقل، فطرت، الزام خلقی، مصادر الالزام الخلقی، ایمان، رقابۀ الضمیر، اخلاق النبوی، اخلاص الصحابه و قدوة حسنه است.

عبدالعال، سید محمد حسین، مواقف من حياة الرسول واصحابه، قاہرہ: مرکز الازھرام للترجمة والنشر، ۲۰۰۱ م.

عبدالفتاح، اسماعیل، الانوار البھیة فی الوصایا الاسلامیة، القاہرہ: الدار المصریة اللبنانیة، ۱۹۹۸ م، ۱۹۰ ص.

درباره ی وصایا، الوصیة فی الاسلام، وصایا النبوی، وصایا الصحابه، وصایا الصالحین، تقوی الله و اخلاق اسلامی است.

عبدالقادر، حامد، الاسلام: ظهوره وانتشاره فی العالم، القاہرہ: دار نهضة مصر، ط ۳، ۲۸۷ ص.

درباره‌ی بعثت‌النبی، اخلاق‌النبی و سیره‌است. به ویژه اخلاق‌نبوی و نقش آن را در انتشار اسلام در جهان بررسی کرده است.

عبدالله، محمد حسن، رحمة الله للعالمین صلی‌الله‌علیه‌وآله، القاهرة: مكتبة الآداب، ۱۹۹۰ م، ۱۷۵ ص.

درباره‌ی اخلاق‌النبی، دعوت اسلامی، سیره، شوری، اخلاق اسلامی، افشاء السلام، تربیت اسلامی، زوجات‌النبی و مجتمع اسلامی است.

عبدالمهدی بن عبدالقادر بن عبدالهادی، السیرة النبویة فی ضوء القرآن والسنة، القاهرة: المؤسسة العربية الحديثة، ۱۹۸۸ م، ۲۴۰ ص.

به موضوعاتی مانند سیره‌ی نبوی و اخلاق‌النبی پرداخته و اخلاق‌نبوی را از دیدگاه قرآن و احادیث بررسی کرده است.

عبود، شلتاغ، فی السیرة والادب النبوی الشریف، بیروت: دار الهادی، ۲۰۰۴ م.

عتر، حسن ضیاء‌الدین، نبوة محمد صلی‌الله‌علیه‌وآله فی القرآن، بیروت: دار البشائر الإسلامية، ۱۴۱۰ ق / ۱۹۹۰ م، ۳۷۵ ص.

بررسی ایمان بالرسول، اخلاق‌النبی، فضایل و اوصاف‌النبی، رد شبهات و عصمة‌النبی است.

عزام، عبدالرحمن بک، بطل الابطال، مصر: مطبعة مصطفى الحلبي، ۱۳۵۷ ق، ۱۱۹ ص.

چاپ‌دیگر

بطل الابطال، الرياض: وزارة المعارف، ۱۳۸۹ ق / ۱۹۶۹ م، ۱۱۶ ص.

درباره‌ی صفات‌النبی، سیره، اخلاق‌النبی، شمائل‌المصطفی، عبقریه‌الرسول و دعوت آن حضرت است.

عزام، عبدالعزیز محمد، محمد الرسول الاعظم صلی‌الله‌علیه‌وآله، زیر نظر: محمد توفیق عویضه، القاهرة: المجلس الاعلی للشؤون الإسلامية، ۱۳۹۴ ق / ۱۹۷۴ م، ۱۱۹ ص.

درباره‌ی حضرت محمد صلی‌الله‌علیه‌وآله و بررسی اخلاق‌ایشان، اخلاق‌النبی، تربیت و سیره‌ی آن حضرت است.

عطار، مصطفی حسین، مواقف من السیرة النبویة، بیروت: دار العلم للملایین، ۱۴۰۲ ق / ۱۹۸۱ م، ط ۲، ۳۱۰ ص.

- درباره آداب اسلامی، اخلاق النبى، شفاعت، شمائل المصطفى، آداب النكاح، سيره آن حضرت و فضایل نبی اکرم صلی الله علیه وآله است.
- العفيفى، طه عبدالله، من صفات الرسول** صلی الله علیه وآله الخلقية والخلقية، القاهرة: الدار المصرية اللبنانية، ۱۴۱۵ ق/ ۱۹۹۵ م، ۴۴۷ ص.
- درباره اخلاق النبى، اوصاف النبى، زوجات النبى، سيره، شمائل المصطفى، آداب اسلامی و اخلاق اسلامی است.
- العقاد، عباس محمود، حقائق الاسلام و اباطيل خصومه، بيروت: المكتبة العصرية، [د. ت]، ۳۰۳ ص.**
- درباره خصائص الاسلام و رد شبهات، عبادات و معاملات النبى، حقوق الانسان و اخلاق اسلامی است.
- العقاد، عباس محمود، عبقرية محمد، صيدا: المكتبة العصرية، [د. ت]، ۱۵۹ ص.**
- درباره محمد صلی الله علیه وآله، سيره آن حضرت، شمائل المصطفى، اخلاق النبى و فضایل آن حضرت است.
- علوى، محمد فال بن عبدالله بن محمد فال، نيل السؤل من شمائل الرسول، [بيروت]: ۲۰۰۱ م.**
- على، خليل ابراهيم، **عظمة الرسول** صلی الله علیه وآله، القاهرة: [د. ن]، ۱۹۸۱ م، ۱۴۰ ص.
- درباره سيره و عظمة الرسول صلی الله علیه وآله، اخلاق النبى، اوصاف الرسول و زوجات الرسول است.
- عمر هاشم، احمد، الاخلاق فى ضوء القرآن والسنة، القاهرة: دار الصفوة، ۱۴۱۵ ق / ۱۹۹۴ م، ۱۱۳ ص.**
- درباره اخلاق اسلامی، آداب اسلامی، اخلاق النبى، الاخلاص، التواضع، الرحمة، حب الوطن، حقوق الجار و سماحت آن حضرت است.
- العنانى، حسن صالح، التهيئة والاعداد لسيدنا محمد** صلی الله علیه وآله واصحابه، القاهرة: المعهد الدولى للبنوك والاقتصاد الإسلامى، ۱۴۰۳ ق / ۱۹۸۳ م، ۲۲۰ ص.
- درباره اخلاق النبى، سيره آن حضرت و عصمة النبى است.

العودة، سليمان بنحمد، قضايا و مباحث فى السيرة النبوية، الرياض: دار المسلم، ١٤١٦ ق / ١٩٩٦ م، ١٨٠ ص.

دربارهى سيره، اخلاق اسلامى، اخلاق النبى، تربيت، خصائص النبى و شمائل المصطفى است.

عوض الله، احمد الصباحى، اخلاق الانبياء عليهم الصلاه والسلام، القاهرة: [د . ن]، ١٩٧٢ م، ٢٠٣ ص.

چاپ ديگر

اخلاق الانبياء، محمد الفتحاح، القاهرة: مكتبة مدبولى، ١٤٠٣ ق / ١٩٨٣ م، ٤٥٣ ص.

دربارهى اخلاق الانبياء، فضائل الانبياء، اخلاق النبى و شمائل المصطفى است.

عويس، عبدالحليم، شخصية الرسول صلى الله عليه وآله فى ضوء المقاييس الانسانية، الرياض: جامعة الامام محمد بن سعود الاسلامية، ١٤١٣ ق / ١٩٩٢ م، ٨٠ ص.

دربارهى اخلاق اسلامى، شخصية الرسول، شمائل النبى، فضائل الرسول، سيره نبوى و شخصيات انسانيه است.

عيسى، عبده غالب احمد، اخلاق النبى عليه الصلاه والسلام، بيروت: دار الجيل، ١٤١٠ ق / ١٩٩٠ م، ٥٦ ص.

بررسى اخلاق النبى، تواضع النبى، حلم النبى، معاملته النبى، حياء النبى، رحمة النبى، سيره و وفاء النبى است.

عيسى، كمال محمد، كلمات فى الاخلاق الاسلامية، جده: دار المجتمع، ١٤٠٩ ق / ١٩٨٨ م، ١٥٥ ص.

دربارهى اخلاق اسلامى، اخلاق النبى، تواضع، آداب اسلامى، التزام خلقى، النية والعمل، ثواب و عقاب، خير و شر، سلوك اخلاقى، صبر، عدل، فطرت، قيم اخلاقيه، مواد ترغيبيه، مواد ترهيبيه، وعظ وارشاد و وفاى به عهد است.

الغزالي، ابى حامد محمد، اخلاق النبوة و آداب المعيشة، دمشق: دار البشائر، ١٩٩٩ م، ١٠٥ ص.

چاپ دیگر

اخلاق النبوة وآداب المعيشة، تحقيق: قاسم النورى، دمشق: دار البشائر، ١٤١٩ ق / ١٩٩٩ م، ١٠٥ ص.
درباره آداب اسلامى، اخلاق النبى، سيره، آداب الطعام، آداب اللباس، شمائل المصطفى و معجزات النبى است.

الغزالي، محمد بن محمد بن محمد، المحبة والشوق والانس والرضا، تحقيق: زهير شفيق الكبي، بيروت: دار الفكر العربي، ١٩٩١ م، ١٠٤ ص.

درباره آداب تصوف، محبة الله، محبة النبى، اخلاق اسلامى، كتاب احياء علوم الدين و مقامات التصوف است.

الغزالي، محمد بن محمد بن محمد، المرشد المبين الى موعظة المؤمنين من احياء علوم الدين، مقدمه: محمود نزار الحلبي، مصر: مكتبة و مطبعة مصطفى الباي الحلبي و اولاده، ١٣٨٩ ق / ١٩٦٩ م، ط ٣، ٣٠٣ ص.

درباره توحيد، عبادات، عقايد، وعظ و ارشاد، آداب اسلامى، آداب الاكل والشرب، آداب التلاوة، آداب الصلوة، آداب المعاشرة، احوال القبر، اخلاق اسلامى، اخلاق النبى، ادعيه و اوراد، اسلام، ايمان، تصوف، تلاوة القرآن، حج، حسنات و سيئات، رذائل، زهد و فضائل است.

فتح الباب، حسن، القيام الخلقية والانسانية، [١٩٧١ م].

فتلاوى، سهيل حسين، ادب المجالس فى الاسلام فى عهد النبى محمد: دراسة مقارنة فى ضوء اللقاءات والمؤتمرات الدبلوماسية المعاصرة، امان: دار الضياء، ٢٠٠١ م.

الفریح، مازن بن عبدالکريم، كيف نكسب الناس، الرياض: مؤسسة آسام للنشر، ١٤١٣ ق / ١٩٩٢ م، ٣٩ ص.

درباره آداب اخلاق اسلامى، دعوت اسلامى، سلوك، علاقات اجتماعيه، اخلاق الداعية، اخلاق النبى، وعظ و ارشاد است.

فريد، احمد، مواقف ايمانية، الرياض: دار طيبة، ١٤١٩ ق / ١٩٩٨ م، ٥٢٦ ص.

درباره آداب اسلامى، ايمان، وعظ و ارشاد، اخلاق اسلامى، اسلام، العفة، الولاء والبراء، توبه، جهاد، صبر، صحابه، صدقه التطوع و محبة النبى است.

الفريوائي، عبدالرحمن بن عبدالجبار، ضحك النبي و تبسمه و مزاحه، رياض: دار الكتاب والسنة، ١٤٢٥ ق.

فيض كاشاني، اخلاق النبوة والامامة، بيروت: دار المحجة البيضاء، ١٤٢٦ ق/ ٢٠٠٥ م، ٣١٢ ص.

بخشي از كتاب المحجة البيضاء است كه خود آن تهذيب و بازنويسی كتاب حياء علوم الدين ابو حامد غزالي است.

فيض بر اساس روايات شيعي به آداب رسول اكرم صلي الله عليه وآله و اخلاق آن حضرت مي پردازد. كتاب در سه بخش تنظيم شده است:

بخش اول با عنوان اخلاق النبي و كراماته داراي اين مباحث است: تأديب پيامبر اكرم توسط خداوند، اخلاق رسول اكرم صلي الله عليه وآله، سخن و لبخند آن حضرت، آداب حضرت در لباس و طعام، خودداري حضرت از انجام دادن مكروهات، سخاوت حضرت، شجاعت و تواضع، صورت و چهره و بدن حضرت، خلق و اخلاقيات. بخش دوم درباره اخلاق ائمه است و بخش سوم با عنوان اخلاق الشيعة به صفات مؤمنان و ويژگي هاي شيعيان مي پردازد.

قابل، سعيد محمد، القدوة: منهاج و نماذج، قاهرة: دار التوزيع والنشر الاسلامية، ٢٠٠٢ م.

حضرت محمد صلي الله عليه وآله را به عنوان الكوي رفتاري براي مسلمانان مطرح کرده است.

قرشي، باقر شريف (متولد ١٩٢٦ م)، اخلاق النبي صلي الله عليه وآله و اهل بيته عليه السلام، قيم: مهر امير المؤمنين عليه السلام، ١٤٢٥ ق، ٣٣٦ ص.

قرشي، خالد بن عبدالله، تربية النبي لاصحابه في ضوء الكتاب والسنة، مکه: دار التربية والتراث، ٢٠٠١ م.

القزويني، حسن مرتضى، الرسول الاكرم مدرسة الاخلاق، بيروت: دار البيان العربي، ١٩٩١ م، ٣٠٤ ص.

درباره رفتارهاي اخلاقي و خلق و خوي رسول اكرم صلي الله عليه وآله است.

القسطلاني، احمد بن محمد، خصوصيات الرسول، قاهرة: ١٩٩٥ م، ٢٦٢ ص.

ويژگي هاي اخلاقي حضرت رسول صلي الله عليه وآله را بررسي کرده است.

القسطلاني، المحمدية للامام، الزهور الندية في خصائص واخلاق خير البرية: تهذيب المقصد الثالث من كتاب المواهب اللدنية بالمنح، تحقيق: احمد بن محمد طاحون، القاهرة: مكتبة التراث الاسلامي، ١٤١٥ ق / ١٩٩٥ م، ٢٢٧ ص.

دربارهى اخلاق اسلامي، اخلاق النبى، اوصاف النبى، شمائل المصطفى، آداب اسلامي، آداب الطعام، بلاغه النبى، سيره و لباس النبى است.

قميحه، جابر، مدخل الى القيم الاسلاميه، القاهرة: دار الكتاب المصري، ١٤٠٤ ق / ١٩٨٤ م، ١٦٩ ص.

دربارهى اخلاق اسلامي، اخلاق النبى، اسلام و تربيت اسلامي است.

كجيل، عبدالوهاب، الجوانب الاعلامية في حياة الرسول ﷺ، القاهرة: دار الهداية، ١٩٨٧ م، ٣٠٤ ص.

دربارهى اخلاق النبى، اعلام اسلامي، سيره، عصر مكى، اعلام، انبياء و رسل، حياة النبى و وسائل الاعلام است.

كشك، عبدالحميد، صاحب الرسالة العصماء محمد ﷺ وصور من اخلاقه، القاهرة: المكتب المصري الحديث، ١٩٨١ م، ١١٠ ص.

دربارهى اخلاق اسلامي، اخلاق النبى، بر الوالدين، صلة الرحم، اسلام، بخل، حسنات و سيئات، سيره، قذف، كبر، وعظ و ارشاد است.

كلاس، صلاح الدين خليل، الوصايا التي أوتيتها رسول الله: سبعا من المثاني في القرآن العظيم، دمشق: دار القادري، ٢٠٠٤ م.

الكيلاى، مؤيد، كيف انتشر الاسلام، الرياض: منشورات الفاخريه، ٢٨٥ ص.

به دليل اين كه علت مهم انتشار اسلام را اخلاق نبوى دانسته، به بررسى ابعاد اين مسأله پرداخته است.

المالكى، محمد علوى، محمد ﷺ الانسان الكامل، دبي: المؤلف، ١٤١١ ق / ١٩٩٠ م، ط ٤، ٣٤١ ص.

دربارهى سيره، شمائل المصطفى، اخلاق النبى، اوصاف النبى، تربيت اسلامي، عتاب النبى و عصمة النبى است.

- المبار كفوري، صفى الرحمن، الرحيق المختوم: بحث فى السيرة النبوية على صاحبها افضل الصلاة والسلام، كراتشي: دار الكتاب والسنة، ١٤١٦ ق، ٦٧٢ ص.
- دربارهى اخلاق نبوى و برخى مسايل اعتقادى مربوط به حضرت رسول اكرم صلى الله عليه وآله است.
- المبار كفوري، صفى الرحمن، روضة الانوار فى سيرة النبى المختار صلى الله عليه وآله، الرياض: مكتبة دار السلام، ١٤١٤ ق، ٢٣٥ ص.
- دربارهى سيرة النبى، اخلاق النبى و اوصاف النبى است.
- محمد بن على بن حسن و صديق حسن خان، تخريج الوصايا من خبايا الزوايا، القاهرة: المطبعة المنيرية ببولاق، ١٣٠٢ ق، ٥٣ ص.
- دربارهى وصايا، وعظ وارشاد، وصايا القرآن، وصايا النبى، اخلاق اسلامى و تصوف است.
- محمود بن الشريف، الرسول فى القرآن، مشرف: شكرى محمد عياد، بيروت: دار ومكتبة الهلال، ١٤٠١ ق / ١٩٨١ م، ط ٣، ١٣٤ ص.
- دربارهى اخلاق النبى، القرآن والنبى، بدء الوحي، نزول الوحي، حقوق النبى و سيره است.
- محمود، على عبدالحليم، عالمية الدعوة الاسلامية، المنصورة: دار الوفاء، ١٤١٢ ق / ١٩٩٢ م، ٦٢٢ ص.
- دربارهى دعوت اسلامى، عالمية الاسلام، اخلاق اسلامى، الاسلام والسياسة، حقوق الانسان، سيره و شمولية الاسلام است. ييشتر به اخلاق سياسى و تأثير اخلاق نبوى بر مسلمانان جهان پرداخته است.
- المسند، عبدالعزيز بن عبدالرحمن، النهج المحمدى، جدة: دار العمير، ١٤٠٧ ق، ط ٢، ٣٥٣ ص.
- دربارهى ثقافة اسلاميه، سيره، اخلاق النبى، جهاد و دعوت اسلامى است.
- المسير، محمد سيداحمد، الرسول صلى الله عليه وآله وقضايا المجتمع، القاهرة: المؤسسة العربية الحديثة، ١٩٨٨ م، ١٧٦ ص.
- دربارهى اخلاق النبى، فلسفة السيرة، قضايا اجتماعية، مواقف النبى، ادب

الدعوة، الرسول والاطفال، الرسول والشباب، الرسول والمرأة، دعوة اسلامية، سيره، شخصية الداعية، شوري و عدالة اجتماعية است.

ملا على القاري، علي بن سلطان محمد الهروي، جمع الوسائل في شرح الشمائل، بيروت: دار المعرفة، [د . ت] ، ط ٢.

چاپ دیگر

جمع الوسائل في شرح الشمائل، [د . م] : مطبعة شيخ يحيى، ١٢٩٠ ق، ٦٠٨ ص.

درباره آداب نبويه، اخلاق النبى، شمائل المصطفى، صفات النبى، ادعيه واذكار، رؤيه النبى، سيره، صفات النبى، صفة صلاة النبى، صفة عبادة النبى، صفة كلام النبى، صفة مشى النبى و صفة نوم النبى است.

ملا على القاري، علي بن سلطان محمد، شرح الشفا للقاضي عياض، بيروت: دار الكتب العلمية، [د . ت] ، ٢ مج.

درباره اخلاق النبى، شمائل المصطفى، فضائل النبى، معجزات النبى، اعجاز القرآن، سيره و معجزات نبويه است.

الملا، خليل ابراهيم، مائة خصلة من خصال الرسول، قاهرة: مكتبة الزهراء، ١٩٨٦ م، ١٢٧ ص.

درباره مناقب و خصلتهاى اخلاقي حضرت رسول اكرم صلى الله عليه وآله است.

ملا خاطر، خليل ابراهيم، شمائل الرسول الامين صلى الله عليه وآله، جدة: دار القبلة للثقافة الاسلامية، ١٤١٦ ق / ١٩٩٥ م، ٨٠ ص.

درباره شمائل المصطفى و سيره و اوصاف النبى و اخلاق النبى است

ملك، بدر محمد، الزهر الندى في وصف جمال النبى صلى الله عليه وآله، الكويت: مكتبة الصحوة الاسلامية، ١٤١٢ ق / ١٩٩٢ م، ١٢٠ ص.

درباره جمال النبى، سيره، نبوت محمد، وصف النبى، احاديث صفات الرسول، اخلاق نبويه، حلية النبى، شعر اسلامى، شمائل المصطفى و صفات الرسول است.

المنصور فوري، محمد سليمان سلمان بن احمد، رحمة للعالمين، ترجمه: سمير عبد الحميد ابراهيم، الرياض: دار السلام، ١٤١٨ ق، ١٠١١ ص.

درباره سیره، اخلاق النبى، اسلام، اعجاز القرآن، انتشار الاسلام، خصائص النبى، دعوة اسلامية، رسائل النبى، زوجات النبى، عصر جاهلى و فضائل النبى است.

الميدانى، عبدالرحمن حسن حبنكه، الوجيزه فى الاخلاق الاسلاميه واسسها، مكة المكرمة: المكتبة المكية، ١٤١٨ ق / ١٩٩٧ م، ٥٠٩ ص.

درباره اخلاق اسلامى، اخلاق النبى، امانت، ايشار، تواضع، حُب الحق، حسد، خيانت، رحمت، شجاعت، شهادة الزور، صبر، صدق، عفت و علو الهمة است.

النهانى، يوسف بن اسماعيل حلب و فاخورى، محمد، الفضائل المحمدية التى فضل الله بها على جميع البريه، دار القلم، ٢٣٩ ص.

الندوى، عبدالله عباس، تعاليم محمد بن عبدالله صلى الله عليه وآله، [بى جا]، دار العلوم سبيل السلام، ٢٠٠٠ م، ٢٥٦ ص.

نعمانى، احمد بن ناصر، طموحات السلف الواجبة على الخلف، جده: احمد بن ناصر نعمانى، ٢٠٠٠ م.

نوح، مختار، يوميات صحابى فى محنة: دراسة تحليلية لحديث و حديثه الصحابى الجليل كعب ابن مالك، [قاهره]: توزيع مركز المستقبل للدراسات، [٢٠٠١ م].

نور حسن، حسن، التاديب مع الرسول فى ضوء الكتاب و السنة، دار المجتمع، ١٩٩١ م، ٣٩٥ ص.

برنامه هاى حضرت رسول اكرم صلى الله عليه وآله براى تربيت مردم تشریح شده است.

الهروى، على بن سلطان محمد، و ملا على القارى، جمع الوسائل فى شرح الشمانل، القاهرة: المطبعة الادبية، ١٣١٧ ق.

درباره سیره، شمائل المصطفى، آداب اسلامى، اخلاق اسلامى، اخلاق النبى و اوصاف النبى است.

الهلالى، سليم بن عيد، منهج الانبياء فى تزكيه النفوس، الخبر: دار ابن عفان، ١٤١٧ ق / ١٩٩٧ م، ط ٢، ١٥٥ ص.

دربارهى تربيت اسلامى، تزكيه النفس، اخلاق اسلامى، اخلاق النبى، العبادات و تزكيه النفس، تصوّف و تقوا است.

الوادعيه، ام عبدالله، الصحيح المسند من الشمائل المحمديه، تحقيق: مقبل بن هادى الوادعي، القاهرة: دار الحرمين، ١٤١٦ ق / ١٩٩٥ م.

دربارهى شمائل المصطفى، اخلاق اسلامى، اخلاق النبى و سيره است.

الوجيه، محمد بن قاسم، المنهاج السوى شرح منظومة الهدى النبوى، تحقيق: محمد بن احمد الجرافى، صنعاء: دار الحكمة اليمانية، ١٤٠٨ ق / ١٩٨٨ م، ٤٥٦ ص.

دربارهى سيره، آداب اسلامى، اخلاق النبى و شمائل المصطفى است.

الوليدى، عبده عباس، جامع الآداب الاسلاميه، جدة: مكتبة الصحابه، ١٤١٤ ق / ١٩٩٣ م، ٣٦٥ ص.

دربارهى آداب اجتماعى، آداب اسلامى، اخلاق اسلامى و اخلاق النبى است.

يوسف، حسن محمد، سيد الدعاة صلى الله عليه وآله، القاهرة: دار الانسان، ١٣٩٩ ق / ١٩٧٩ م، ٢٥٥ ص.

چاپ ديگر

سيد الدعاة محمد صلى الله عليه وآله، القاهرة: مكتبة ابن سينا، ١٩٩٢، ١٧٥ ص.

دربارهى دعوت اسلامى، سيره، مولد النبى، اخلاق النبى، ادب الدعوة، اساليب الدعوة، دعوة النبى، زهد النبى، شجاعة النبى، شمائل النبى و عبادة النبى است.

اليوسف، عبدالله احمد، اخلاقيات الرسول الاعظم: دراسة تحليلية للسيرة الاخلاقية للرسول الاعظم، بيروت: دار القارى، ٢٠٠٥ م، ١٢٤ ص.

فصل سوم: مقالات فارسى

«آداب معاشرت پیامبر»، ماهنامه‌ی موعود، ش ٦٦ (مرداد ١٣٨٥)، ص ٦٧.

«اخلاق نبوی»، پیام انقلاب، پ ٢٢٤، صص ٤ - ٥.

- اسماعیلی، معصومه، «منادی اخلاق»، ماهنامه‌ی نامه جامعه، ش ۲۴ (شهریور ۱۳۸۵)، ص ۳۷.
- امین‌زاده، محمدرضا (تولد ۱۳۳۲)، «شخصیت عرفانی و اخلاقی پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله»، نور علم، ش ۲۲ الی ش ۳۷ (مرداد ۱۳۶۶ - آبان ۱۳۶۹)، صص ۷۶ - ۸۱.
- توضیحات: این مقاله نه قسمت است.
- بانکی پورفرد، امیرحسین، «کرامت زن در اندیشه‌های قرآنی پیامبر اعظم صلی‌الله‌علیه‌وآله»، فصلنامه‌ی قرآنی کوثر، ش ۲۰ (بهار ۱۳۸۵)، ص ۴۴.
- «پیامبر اعظم صلی‌الله‌علیه‌وآله این گونه بوده‌اند، ما چگونه ایم؟»، ماهنامه‌ی پاسدار اسلام، ش ۲۹۶ (مرداد ۱۳۸۵)، ص ۳۹.
- «پیامبر گرامی اسلام بهترین الگوی اخلاقی و رفتاری برای بشریت است»، هفته‌نامه‌ی گلبنانگ مسجد، ش ۴۴ (یکشنبه ۱۷ خرداد ۱۳۸۳)، ص ۱.
- جوادی آملی، عبدالله، «سیره‌ی پیامبر اسلام صلی‌الله‌علیه‌وآله و چگونگی دعوت به حق»، ماهنامه‌ی پاسدار اسلام، ش ۲۹۶ (مرداد ۱۳۸۵)، ص ۶.
- جوان‌مهر، حسین، «حضرت محمد صلی‌الله‌علیه‌وآله، برترین اسوه‌ی قرآنی»، گلستان قرآن، ش ۱۵۸ (اردیبهشت ۱۳۸۱)، صص ۵ - ۷.
- حبیبیان، زهرا، «فرهنگ اسوه»، فرهنگ کوثر، ش ۳۳ (آذر ۱۳۷۸)، صص ۴۳ - ۴۴.
- توضیحات: قسمت اول.
- حجتی کرمانی، محمد جواد (تولد: ۱۳۱۱)، «سیره‌ی تربیتی رسول اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله»، مسجد، ش ۱ (فروردین ۱۳۷۱)، صص ۲۴ - ۲۷ و ۵۹.
- توضیحات: قسمت اول.
- حسینی‌نیا، اقبال، «برگی از سیره‌ی اخلاقی پیامبر اعظم صلی‌الله‌علیه‌وآله»، ماهنامه‌ی گنجینه‌ی طوبی، شماره‌های ۸ - ۹ (مرداد - شهریور ۱۳۸۵).
- حسینی، غلامحسین، «پیامبر مدارا و قاطعیت»، کتاب نقد، شماره‌های ۱۴ - ۱۵ (تیر ۱۳۷۹)، صص ۳۲۲ - ۳۳۹.

حسینیان مقدم، حسین، «اخلاق نبوی صلی الله علیه و آله در آثار حدیثی و پژوهشی، درآمدی بر اخلاق‌نگاری در سیره نبوی»، کتاب ماه تاریخ و جغرافیا، شماره‌های ۶۱-۶۲ (آذر ۱۳۸۱)، صص ۱۹۶-۲۰۵.

حقیقت‌خواه، محمد، «خُلِقَ عظیم پیامبر»، ماهنامه‌ی گنجینه‌ی طوبی، ش ۵ (اردیبهشت ۱۳۸۵)، ص ۱۱.

حکیمی، امیر مهدی (تولد: ۱۳۵۴)، «فرازهایی از اخلاق اجتماعی و فردی پیامبر اسلام صلی الله علیه و آله»، گلستان قرآن، ش صفر، صص ۶۳-۶۶.

خاتمی، احمد، «سیری در رفتار مردمی پیامبر صلی الله علیه و آله در قرآن»، ماهنامه‌ی پاسدار اسلام، ش ۲۹۶ (مرداد ۱۳۸۵)، ص ۱۲.

خرکوشی، عبد الملک بن محمد (وفات: ۴۰۷)، «فضایل رسول الله در قرآن»، ماهنامه‌ی گنجینه، ش ۳۳ (آذر ۱۳۸۲)، صص ۸۸-۹۲.

خواندمیر، «در فضیلت پیامبر صلی الله علیه و آله و اهل بیت علیهم السلام»، ماهنامه‌ی گنجینه، ش ۴۱ (مرداد ۱۳۸۳)، ص ۱۰۷.

«دیدگاه دانشمندان جهان درباره‌ی شخصیت پیامبر اعظم صلی الله علیه و آله»، ماهنامه‌ی نامه جامعه، ش ۲۳ (مرداد ۱۳۸۵)، ص ۶.

راشد، حسینعلی، ۱۳۵۹-۱۲۸۴، «عادات و اخلاق و جزئیات زندگی پیغمبر اسلام»، یاد، شماره‌های ۶۳-۶۶ (مهر ۱۳۸۰)، صص ۱۰۳-۱۰۶.

رصافی، محمد (تولد: ۱۳۵۰/۷/۹)، «شخصیت و سیره‌ی پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله در آینه‌ی قرآن»، گلستان قرآن، ش ۱۴۷ و ش ۱۵۰ (بهمن ۱۳۸۰).

«رویکرد: جامعه‌ی نبوی؛ آنچه که هست و آنچه که باید»، ماهنامه‌ی مسجد، ش ۱۰۱ (اردیبهشت ۱۳۸۵)، ص ۵۸.

به نظر نویسنده، شناخت، تحلیل و عملی کردن گفتار و رفتار آن بزرگ‌مرد رحمت در سطوح مختلف جامعه باید عملی گردد. یکی از مهم‌ترین برنامه‌های حضرت محمد ترویج اخلاق بود.

- سادات جوهری، شکیبا، «ویژگی های رسول اکرم صلی الله علیه وآله از دیدگاه قرآن»، ماهنامه‌ی گنجینه طوبی، ش ۹ (شهریور ۱۳۸۵)، ص ۱۷.
- ستوده، غلامرضا، «جلوه‌های صفات پیامبر در ادب فارسی»، دانشکده ادبیات دانشگاه تهران، شماره‌های ۱۰۵-۱۰۷ (فروردین ۱۳۶۷)، صص ۲۱۴-۲۳۰.
- سجادی، محمدهادی، «توصیه‌های اخلاقی پیامبر اکرم صلی الله علیه وآله به جوانان»، ماهنامه‌ی گنجینه طوبی، ش ۸ (مرداد ۱۳۸۵)، ص ۱۵۳.
- سراج طوسی، ابونصر، «در اخلاق و افعال و احوال پیامبر صلی الله علیه وآله»، ماهنامه‌ی گنجینه، ش ۵۸ (فروردین و اردیبهشت ۱۳۸۵)، ص ۶۵.
- سلطانزاده، عباسعلی، «اسوه‌ی حسنه یا الگوی شایسته»، پاسدار اسلام، ش ۲۲۴ (مرداد ۱۳۷۹)، صص ۳۶-۳۸.
- سودانی، ناصر، «ابعاد شخصیتی حضرت ختمی مرتبت صلی الله علیه وآله»، گلستان قرآن، ش صفر، ص ۶۷.
- سیدی، حسین، «رفتارشناسی پیامبر (۲)»، ماهنامه‌ی شمیم یاس، ش ۲۷ (خرداد ۱۳۸۴)، ص ۴۶.
- «سیره اخلاقی رسول اکرم صلی الله علیه وآله»، گلستان قرآن، ش صفر، صص ۷۰-۷۲.
- «شاخص: ویژگی‌های پیامبر اسلام صلی الله علیه وآله»، ماهنامه‌ی مسجد، ش ۱۰۱ (اردیبهشت ۱۳۸۵)، ص ۹۸.
- شاملی، عباسعلی، «با پیامبر در ساحت عشق و محبت»، ترجمه: حسین خانی، هادی، معرفت، ش ۶۴، صص ۳۱-۳۷.
- شریعتی سبزواری، محمدباقر، «ویژگی‌های فردی و اجتماعی پیامبر اسلام صلی الله علیه وآله»، فصلنامه‌ی معارف اسلامی، ش ۶۲ (آذر، دی، بهمن و اسفند ۱۳۸۴)، ص ۲۸.
- شعی سبزواری، ابوسعید، «در فضیلت پیغمبر صلی الله علیه وآله»، ماهنامه‌ی گنجینه، ش ۵۸ (فروردین و اردیبهشت ۱۳۸۵)، ص ۶۵.
- شعی سبزواری، حسن بن حسین، «در فضیلت حضرت رسول صلی الله علیه وآله»، گنجینه، پیاپی ۱۹ (مهر ۱۳۸۱)، صص ۸۸-۹۶.

- «شیوه‌های تربیتی پیامبر اعظم صلی‌الله‌علیه‌وآله»، ماهنامه‌ی پیشگامان، شماره‌های ۱۸ - ۱۹ (تیر ۱۳۸۵) - مرداد ۱۳۸۵).
- طباطبایی، سید محمد حسین (۱۲۸۱ - ۱۳۶۰)، «نگاهی به شخصیت معنوی و روحی پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله»، پاسدار اسلام، ش ۴۷ (آبان ۱۳۶۴)، صص ۲۲ - ۲۵.
- علوی، زینب، «پیامبر و مهرورزی»، ماهنامه‌ی امید انقلاب، ش ۳۶۶ (اردیبهشت ۱۳۸۵)، ص ۲۸.
- «فرازی از خلق محمدی»، اعتصام، ش ۴۸، ص ۸ - ۹.
- فیروزمهر، محمد مهدی، «نمونه‌هایی از غم‌ها و شادی‌های پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله»، فصلنامه‌ی میقات حج، ش ۵۲ (تابستان ۱۳۸۴)، ص ۵۳.
- کریمی قهی، منصوره، «آموزه‌های تربیتی پیامبر اسلام»، ماهنامه‌ی پیوندد، ش ۳۱۷ (اسفند ۱۳۸۴)، ص ۶.
- «مرکز فرهنگ و معارف قرآن، ابعاد معنوی شخصیت پیامبر اعظم صلی‌الله‌علیه‌وآله»، ماهنامه‌ی پاسدار اسلام، ش ۲۹۶ (مرداد ۱۳۸۵)، ص ۳۵.
- مطهری، مرتضی، «اعجاب در سیره‌ی پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله»، ماهنامه‌ی نامه‌ی جامعه، ش ۲۲ (تیر ۱۳۸۵)، ص ۱۰.
- مهدوی کنی، محمدرضا (تولد: ۱۳۱۰)، «اسوه‌ی حسنه از دیدگاه قرآن کریم»، پیام صادق، ش ۳۹ (بهمن ۱۳۸۰)، صص ۳ - ۷.
- مهدوی یگانه، مرتضی، «نگاهی به سیره‌ی علمی پیامبر اعظم صلی‌الله‌علیه‌وآله»، ماهنامه‌ی آشنای خانواده، ش ۱۲۹ (تیر ۱۳۸۵)، ص ۴.
- مهدی‌پور، محمود، «پیامبر و منشور بزرگ حقوقی و تربیتی»، ماهنامه‌ی نامه‌ی جامعه، ش ۲۳ (مرداد ۱۳۸۵)، ص ۹.
- مهری، سید محمدجواد، «گوشه‌ای از اخلاق عظیم پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله»، پاسدار اسلام، ش ۲۲۲ (خرداد ۱۳۷۹)، صص ۲۶ - ۲۸.

نساجی زواره، اسماعیل، «آموزه‌های اخلاقی در سیره‌ی پیامبر اعظم صلی‌الله‌علیه‌وآله»، ماهنامه‌ی درس‌هایی از مکتب اسلام، شماره‌های ۶۰۴ - ۶۰۵ (تیر - مرداد ۱۳۸۵)، ص ۴۷.

«وصف اوصاف نبی صلی‌الله‌علیه‌وآله از زبان ولی علیه‌السلام»، ماهنامه‌ی مسجد، ش ۱۰۲ (خرداد ۱۳۸۵)، ص ۱۰۰.

نوشتار حاضر به بیان ویژگی‌های شخصیتی و اخلاقی پیامبر اعظم صلی‌الله‌علیه‌وآله از زبان مولای متقیان علی علیه‌السلام پرداخته است.

هادی، جعفر، «اخلاق و رفتار پیامبر اسلام صلی‌الله‌علیه‌وآله از دیدگاه خویشاوندان و دوستان آن حضرت»، اسوه، شماره‌های ۶۶ - ۶۷.

هاشمی‌نژاد، «پیامبر اسلام قلب‌های مردم جهان را فتح می‌کند»، ماهنامه‌ی خورشید مکه، ش ۴۰ (فروردین ۱۳۸۴)، ص ۱۳.

همدانی، عبدالصمد بن محمد حسین، (وفات: ۱۲۱۶)، «در فضیلت معصومین علیه‌السلام»، ترجمه: استادولی، حسین (تولد: ۱۳۳۱)، گنجینه، ش ۳۷ (فروردین ۱۳۸۳)، ص ۷۵ - ۷۷.

هوشنگی، لیلیا، «تاریخ زندگانی پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله»، ماهنامه‌ی کتاب ماه (دین)، ش ۹۴ (تیر و مرداد ۱۳۸۴)، ص ۶۵.

واقدی، کاتب، «اخلاق محمدی»، ماهنامه‌ی گنجینه، ش ۵۰ (اردیبهشت ۱۳۸۴)، ص ۹۳.

فصل چهارم: مقالات عربی

ابوشوشه، عباس، «محمد صلی‌الله‌علیه‌وآله: المثل الكامل لمكارم الاخلاق»، الهدایة الاسلامیة، ش ۵ (ذی القعدة ۱۳۵۵ق / ینایر ۱۹۳۷م)، صص ۲۷۱ - ۲۸۲.

شامل این مباحث است: اخلاق الرسول، الرسول محمد، شمائل المصطفی، مكارم الاخلاق، رحمۀ، سیرة نبویة، شعر اسلامی، قدوة حسنة و مدح النبى.

ابوعامر، محمد عبدالله، «من اخلاق الرسول صلی‌الله‌علیه‌وآله و ارشاداته»، الشعاع، ش ۱ (۱۴۰۳ق)، صص ۲۹ - ۳۰.

به این مباحث می‌پردازد: اخلاق النبى، اسلام، سیرة نبویة، شمائل النبى، ذکری المولد و وعظ و ارشاد.

- ابوغده، حسن عبدالغنى، «الرحمة المهداة»، الوعي الاسلامى، ش ٢٠٧ (ربيع الاول ١٤٠٢ / يناير ١٩٨٢)، صص ٣٢ - ٣٧.
- اين مقاله شامل اين مباحث است: اخلاق النبى، سيرة، محمد رسول الله، مولد النبى و شمائل الرسول.
- ابوالنور، محمد الاحمدى، «من معين الاسوة الحسنة: الرفق بالخدم»، الفيصل، ش ١٩٥ (رمضان ١٤١٣ / مارس ١٩٩٣)، صص ٥٦ - ٥٧.
- دارى اين مباحث است: آداب اسلامية، اخلاق اسلامية، الرفق بالخدم، تسامح الاسلام، احاديث الآداب، اخلاق النبى.
- احمد، صفاءالدين محمد، «محمد الانسان القدوة»، الهداية، البحرين، ش ٢٥٣ (ربيع الاول ١٤١٩ / يوليو ١٩٩٨)، صص ٤٨ - ٥٣.
- دارى اين مباحث است: اخلاق اسلامية، سيرة، مولد النبى، تاريخ، ذكر المولد النبوى، قدوة حسنة.
- احمد، عبدالعزيز اسماعيل، «القدوة الحسنة ودورها فى بناء المجتمع»، الفيصل، ش ٢٥٤ (شعبان ١٤١٨ / ديسمبر ١٩٩٧)، صص ١٣٤ - ١٣٥.
- دارى اين مباحث است: بناء اجتماعى، قدوة حسنة، مجتمع اسلامى، اخلاق اسلامية، اخلاق النبى، تربية اسلامية، شخصية اسلامية.
- اسبر، محمد على، «محمد صلى الله عليه وآت: المثل الاعلى فى العالمين»، نهج الاسلام، ش ٢٣ (رجب ١٤٠٦ / آذار ١٩٨٦)، صص ١٤٢ - ١٤٦.
- دارى اين مباحث است: اخلاق النبى، سيرة، شمائل المصطفى، محمد صلى الله عليه وآت، حضارة اسلامية، غزوات الرسول، نبوه محمد صلى الله عليه وآت.
- اسماعيل، حامد محمود، «الاخلاق دعامة قوية فى بناء صرح الحضارة»، الاسلام، مصر، ش ٤٠ (ذى القعدة ١٤٠٦ / يوليو ١٩٨٦)، صص ١٥ - ١٦.
- دارى اين مباحث است: اخلاق اسلامية، تقدم الامم، حضارة اسلامية، مكارم الاخلاق، اخلاق النبى، الامه الاسلامية، وعظ وارشاد.
- الباقورى، سيد عطا، «من اخلاق رسول الله الوفاء»، منار الاسلام، ش ٨ (شعبان ١٤٠٩ / مارس ١٩٨٩).

نويسنده به اين موضوعات مى پردازد: اسلام، سيرة نبوية، شمائل النبى، وفاء، اخلاق اسلامية.

البرديسى، محمد صابر، «سر عظمة الرسول صلى الله عليه وآله»، الازهر، ش ٣ (ربيع الاول ١٤١٩ / يولييه ١٩٩٨)، صص ٣٣٨ - ٣٤٢.

دارای اين مباحث است: سيرة، شمائل النبى، اخلاق اسلامية، صفات النبى، قدوة حسنة.

البرديسى، محمد صابر، «شخصية محمد صلى الله عليه وآله»، منار الاسلام، ش ٣ (ربيع الاول ١٤١٢ / سبتمبر ١٩٩١)، صص ٧٦ - ٨٣.

دارای اين مباحث است: رسالة الاسلام، شخصية النبى، شمائل النبى، مبادئ الاسلام، اخلاق اسلامية، ادب الاسلام، دروس و مواعظ.

البوطى، محمد سعيد رمضان، «الى الذى جعل من حب رسول الله وثيقة اتهام ضد رسول الله»، نهج الاسلام، ش ٣٠ (جمادى الآخرة ١٤٠٨ / شباط ١٩٨٨)، صص ١٠ - ١٣.

دارای اين مباحث است: سيرة، شمائل المصطفى، صحابه، محمد صلى الله عليه وآله، اخلاق النبى، عروة بن مسعود، عظمة محمد، كتاب فقه السيرة.

التاجى، احمد، «النبى المعلم والطبيب صلى الله عليه وآله»، الوعى الاسلامى، ش ١٥٩ (ربيع الاول ١٣٩٨ / فبراير ١٩٧٨)، صص ٤٠ - ٤٣.

دارای اين مباحث است: اخلاق النبى، النبى، تربية اسلامية، سيرة، دعوه اسلامية، شمائل الرسول، صدقه.

الجبورى، عبدالرحمن مطلق، «غذاء الروح: محمد صلى الله عليه وآله بين النبوة والعظمة»، التربية الاسلامية، العراق، شماره هاى ١٠ و ١١ (شوال، ذوالقعدة ١٤٠٤ / تموز، آب ١٩٨٤)، صص ٣٠ - ٣٤.

شامل اين مباحث است: الرسول محمد، دلائل النبوه، شمائل المصطفى، نبوه، اخلاق النبى، سيرة نبوية.

حسن، محمد عبدالغنى، «روح العدالة واحترام اليهود فى الهدن والمعاهدات الاسلامية»، الرسالة، مصر، ش ١١٢١ (ربيع الاول ١٣٨٥ / يولييه ١٩٦٥)، صص ٢٠ - ٢٢.

شامل اين مباحث است: تاريخ اسلامى، معاهدات اسلامية، معاهدات النبى،

- معاهدات واحلاف، اخلاق اسلامية، دبلوماسيه اسلامية، سياسة اسلامية، عدالة اسلامية، فتوحات اسلامية.
- الحسينى الندوى، ابوالحسن على، «الادب النبوى»، البعث الاسلامى، ش ٢ (شوال ١٤١١ / ابريل ١٩٩١)، صص ١٤ - ٢٠.
- شامل اين مباحث است: اخلاق النبى، ادب نبوى، تاريخ اسلامى، تربية اسلامية، احاديث، سيرة.
- حمزه، احمد، «انما الامم الاخلاق»، لواء الاسلام، ش ٧ (ربيع الاول ١٣٩٠ / مايو ١٩٧٠)، صص ٣ - ٤.
- شامل اين مباحث است: اخلاق اسلامية، اخلاق الرسول، مجتمعات اسلامية، مولد النبى، احوال اسلامية، ضعف وهوان، وعظ وارشاد.
- حمزه، احمد، «يارسول الله»، لواء الاسلام، ش ٧ (ربيع الاول ١٣٩٢ / ابريل ١٩٧٢)، صص ٣ - ٥.
- شامل اين مباحث است: الرسول محمد، سيرة نبوية، فضائل النبى، مولد النبى، اخلاق اسلامية، سيرة، شمائل الرسول، صبر.
- الحوشانى، محمد رشيد، «وانك لعلى خلق عظيم»، مجلة الحج، ش ٩ (ربيع الاول ١٤١٥ / سبتمبر ١٩٩٤)، صص ٤٩ - ٥١.
- شامل اين مباحث است: اخلاق اسلامية، شمائل النبى، قدوة حسنة، مكارم الاخلاق، سيرة.
- الحوفى، احمد محمد، «شجاعة الرسول»، الرسالة الاسلامية، ش ٢ (ربيع الاول ١٣٨٨ / حزيران ١٩٦٨)، صص ٩٧ - ١١٠.
- شامل اين مباحث است: اسلام، سيرة، شجاعة الرسول، محمد عليه الصلاة والسلام، اخلاق النبى، تاريخ اسلامى، شمائل المصطفى، صحابه، صدر الاسلام، عسكرية اسلامية، عظمة الرسول، غزوات الرسول، قيادة اسلامية.
- الحوفى، احمد محمد، «عدل النبى ﷺ»، الرسالة الاسلامية، ش ٣ (ربيع الثانى ١٣٨٨ / تموز ١٩٦٨)، صص ٢٩ - ٣٤.

- شامل اين مباحث است: اسلام، سيرة، شمائل المصطفى، عدل النبي، اخلاق اسلامية، اخلاق النبي، اهل البيت، صحابه، مجتمع اسلامي، مساواة.
- الحوافي، احمد محمد، «كرم النبي»، الرسالة الاسلامية، شماره هاي ٩ و ١٠ (محرم و صفر ١٣٨٩ / نيسان ١٩٦٩)، صص ٣٠-٣٧.**
- شامل اين مباحث است: سيرة، شمائل المصطفى، كرم النبي، محمد عليه الصلاة والسلام، احاديث الكرم، اخلاق اسلامية، اخلاق النبي، شجاعة النبي، صحابه.
- خالد، خالد محمد، «الي هذا الرسول ابوالاخلاق في كل الازمان»، الحرس الوطني، ش ٩٨ (ربيع الآخر ١٤١١ / نوفمبر ١٩٩٠)، صص ٣٠-٣٣.**
- شامل اين مباحث است: اخلاق اسلامية، شمائل النبي، عرض و تحليل، كتاب الي هذا الرسول، دروس و مواظ، شريعة اسلامية، مبادئ الاسلام.
- خالد، محمد خالد، «الي هذا الرسول صلى الله عليه وآله: بشر مثلكم»، الحرس الوطني، ش ٢٩ (رجب ١٤٠٥ / ابريل ١٩٨٥)، صص ٤٢-٤٥.**
- شامل اين مباحث است: حياة النبي صلى الله عليه وآله، رحمة النبي، سيرة، شخصية الرسول صلى الله عليه وآله، اخلاق الرسول صلى الله عليه وآله، اعداء الاسلام، النيل من الرسول.
- الخضري، احمد كامل، «خاتم المرسلين وشمائله الشريفة (٣)»، الاسلام، مصر، ش ١٣ (ربيع ثاني ١٤٠٩ / نوفمبر ١٩٨٨)، صص ١٠-١٢.**
- شامل اين مباحث است: ادعيه النبي، حسد، شمائل المصطفى، قدوة حسنة، آداب اسلامية، اخلاق الرسول، تكريم الهى، سنة نبوية، سيرة نبوية.
- الخضري، احمد كامل، «خاتم المرسلين وشمائله الشريفة»، الاسلام، مصر، ش ١١ (ربيع اول ١٤٠٩ / نوفمبر ١٩٨٨)، صص ١١-١٣.**
- شامل اين مباحث است: اخلاق الرسول، شمائل المصطفى، قرآن كريم، مولد النبي، تكريم الهى، سيرة نبوية، معجزات الرسول.
- خطاب، محمود شيت، «درس في بناء الرجال من الرسول القائد»، الوعي الاسلامي، ش ٦٦ (جمادى الثانية ١٣٩٠ / اغسطس ١٩٧٠)، صص ٣٨-٤٣.**

شامل اين مباحث است: جهاد، سيرة، قدوة، قياده الرسول، اخلاق النبي، اغنياء الصحابه، فتح مكة.

الخطيب، حسن احمد، «عظمه محمد صلى الله عليه وآله»، لواء الاسلام، ش ٧ (ربيع الاول ١٣٧٦ / اكتوبر ١٩٥٦)، صص ٤١٨ - ٤٢١.

شامل اين مباحث است: سيرة، شمائل الرسول، مكارم الاخلاق، مولد النبي، احتفالات دينيه، اخلاق اسلاميه، اسلام.

الخطيب، علي احمد، «نوادير الاخلاق»، الازهر، ش ٢ (صفر ١٤١١ / سبتمبر ١٩٩٠)، صص ١٢٩ - ١٣٠.

نويسنده به اين موضوعات مي پردازد: اخلاق اسلاميه، اسلام، سيرة نبويه، شمائل النبي.

الخطيب، محمد عجاج، «الاخلاق الاسلاميه»، جامعه الامارات العربيه المتحده، العين، ١٤١٠ / ١٩٩٠)، صص ١٩٥ - ٢٥٣.

توضيحات: جزء من كتاب.

شامل اين مباحث است: اخلاق، اخلاق اسلاميه، اخلاق النبي، تربيئه اسلاميه، اسلام، حسنات وسينات.

خفاف، حسن عبود، «الرسول الكريم: سيرة في مكارم الاخلاق»، الرسالة الاسلاميه، العراق، شماره هاي ١٦٦ و ١٦٧ (جمادى الاولى، جمادى الاخره ١٤٠٤ / شباط، آذار ١٩٨٤)، صص ٨٩ - ٩٤.

شامل اين مباحث است: اخلاق النبي، سيرة نبويه، محمد صلى الله عليه وآله، مكارم الاخلاق، اخلاق اسلاميه، سنه نبويه.

خليفه، محمد الاباصيري، «العظمة الفريده في تاريخ الانسانيه»، الوعي الاسلامي، ش ٢٠٨ (ربيع الثاني ١٤٠٢ / فبراير ١٩٨٢)، صص ٣ - ٧.

شامل اين مباحث است: اخلاق النبي، تاريخ، سيرة، معجزات النبي، شمائل الرسول.

- خليفه، محمد محمد، «أثر الحياة الأولى في تكوين عواطف الرسول وشخصيته»، الوعي الإسلامي، ش ١٥٩ (ربيع الأول ١٣٩٨ / فبراير ١٩٧٨)، صص ٣٢ - ٣٥.
- شامل اين مباحث است: احوال اجتماعية، اخلاق النبي، شخصية الرسول، الاخلاق في عصر جاهلي.
- الخولي، محمود بدوي، «من سلوكيات الرسول صلى الله عليه وآله»، منار الاسلام، ش ١٢ (ذوالحجة ١٤١٢ / يونيه ١٩٩٢)، صص ٢٧ - ٢٩.
- شامل اين مباحث است: الرحمة، الصفح، سلوك النبي، شمائل النبي، اخلاق اسلامية، اسلام، سيرة نبوية، قدوة حسنة.
- الدسوقي، محمد، «من حديث القرآن عن الرسول صلى الله عليه وآله»، الوعي الإسلامي، ش ٦٣ (ربيع الأول ١٣٩٠ / مايو ١٩٧٠)، صص ٢٦ - ٣٢.
- شامل اين مباحث است: اخلاق النبي، بدع، قرآن كريم، مولد الرسول، شمائل الرسول.
- «رسول الانسانية»، الوعي الإسلامي، ش ١١٢ (ربيع الآخر ١٣٩٤ / ابريل ١٩٧٤)، صص ٤ - ٧.
- نوسنده به اين موضوعات مي پردازد: اخلاق النبي، القدوة الحسنة، سيرة، شمائل رسول، الامم المتحدة، تربية اسلامية و حقوق الانسان.
- الزامل، فيصل، «و من احب صفاته الى الوفاء»، النور، الكويت، ش ١٣١ (جمادى الثانية ١٤١٦ / نوفمبر ١٩٩٥)، ص ١١٢.
- شامل اين مباحث است: اخلاق اسلامي، تاريخ اسلامي، شمائل النبي، وفاء، سيرة.
- الزرقاء، مصطفى احمد، «عظمة محمد صلى الله عليه وآله: مجمع العظمت»، الهداية، البحرين، ش ١٧٧ (ذو القعدة ١٤٠٧ / يوليو ١٩٨٧)، صص ٥٦ - ٦٩.
- شامل اين مباحث است: الخصال النفسية، شمائل النبي، فضائل النبي، محمد بن عبدالله صلى الله عليه وآله، اخلاق شخصية، تاريخ، تاريخ اسلامي، سيرة.
- الزرقاني، محمد عبدالعزيز، «السيرة النبوية: نبى الاسلام صلى الله عليه وآله (٣)»، الهداية الاسلامية، ش ٤ (رمضان ١٣٥١)، صص ٢١٠ - ٢١٥.

- شامل اين مباحث است: اخلاق النبي، الرسول محمد، سيرة نبوية، مولد النبي، بعثة النبي، تاريخ اسلامي، رحمة.
- الزوكه، زكريا ابراهيم، «الرسول القدوة»، الوعي الاسلامي، ش ١٥٩ (ربيع الاول ١٣٩٨ / فبراير ١٩٧٨)، صص ٢٢ - ٢٥.
- شامل اين مباحث است: اخلاق النبي، التربية بالقدوة، تربية اسلامية.
- السائح، عبدالحميد، «العظمة الخالدة»، الوعي الاسلامي، ش ١٠٠ (ربيع الآخر ١٣٩٣ / مايو ١٩٧٣)، صص ٢٣ - ٣١.
- شامل اين مباحث است: اخلاق النبي، اوصاف النبي، سيرة، شك، مولد النبي، نزول الوحي.
- السداوي، محمد متولي، «ما يقال لك الا ما قد قيل للرسول من قبلك»، الاسلام، مصر، ش ٣٨ (شوال ١٤٠٥ / يولييه ١٩٨٥)، صص ١٠ - ١١.
- شامل اين مباحث است: تربية النبي، تربية ربانيه، تسريه عن النبي، قرآن كريم، اخلاق النبي، تكذيب النبي، صبر.
- سري المحامي، جمال، «جوله في رحاب خلق رسول الله»، الرسالة الاسلامية، ش ٣ (ربيع الثاني ١٣٨٨ / تموز ١٩٦٨)، صص ٤٥ - ٤٧.
- شامل اين مباحث است: اسلام، سيرة، شمائل المصطفى، محمد عليه الصلاة والسلام، اخلاق اسلامية، اخلاق النبي.
- السماحي، محمد محمد، «ذكرى ميلاد الرسول: الرسول ونواحي الانسانيه»، الهداية الاسلامية، ش ١١ (جمادى ١٣٦١)، صص ١٩٨ - ٢٠٥.
- شامل اين مباحث است: اخلاق الرسول، خصائص الاسلام، شمائل الرسول، مولد النبي، سيرة نبوية، عصمة الانبياء.
- السيد، عز الدين علي، «السراج المنير»، الوعي الاسلامي، ش ٢٤٣ (ربيع الاول ١٤٠٥ / ديسمبر ١٩٨٤)، صص ٦٩ - ٧١.
- شامل اين مباحث است: اخلاق النبي، ادب عربي، اوصاف النبي، اخلاق في شعر اسلامي.

- شحاته، عبدالله محمود، «قبس من سيرة الرسول صلى الله عليه وآله»، مجلة الحج، شماره‌های ۸- ۱۰ (۱۴۲۱ / ۲۰۰۰)، صص ۱۵۱- ۱۵۸.
- شامل اين مباحث است: كتاب قبس من سيرة الرسول، عرض وتحليل، شمائل النبي، اخلاق اسلامية، سيرة.
- الشرباصي، احمد عبده، «محمد صلى الله عليه وآله في القرآن»، الوعي الاسلامي، ش ۱۹۵ (ربيع الاول ۱۴۰۱ / يناير ۱۹۸۱)، صص ۹۹- ۱۰۵.
- شامل اين مباحث است: اخلاق النبي، النبي، سيرة، قرآن كريم.
- الشرقاوي، محمد عبدالله، «الاخلاق الاسلامية بين النظرية والتطبيق»، الوعي الاسلامي، ش ۲۴۳ (ربيع الاول ۱۴۰۵ / ديسمبر ۱۹۸۴)، صص ۳۵- ۴۱.
- شامل اين مباحث است: اخلاق اسلامية، اسلام، تربية اسلامية، قرآن كريم، اخلاق النبي، التربية بالقدوة.
- شريف، كامل ابوبكر، «الرسول الاعظم و مكارم الاخلاق منطلق للتقريب»، فصلنامه رسالة التقريب، ش ۵۴ (اردبيهشت ۱۳۸۵)، ص ۱۰۵.
- شعار، منذر، «من السمو النبي في تربية المرأة»، الوعي الاسلامي، ش ۱۵۹ (ربيع الاول ۱۳۹۸ / فبراير ۱۹۷۸)، صص ۵۰- ۵۴.
- شامل اين مباحث است: اخلاق النبي، تربية المرأة، حقوق المرأة، شمائل الرسول، حقوق الزوج، حقوق زوجيه.
- شعبان، احمد، «اخلاق الرسول كما ورد ذكرها في القرآن»، رسالة الاسلام، مصر، ش ۱۰ (ربيع الاول ۱۴۰۵ / ديسمبر ۱۹۸۴)، ص ۳۴.
- شامل اين مباحث است: اخلاق الرسول، شمائل المصطفى، قرآن كريم، مكارم الاخلاق، سيرة، صفات النبي.
- الشعراوي، محمد متولي، «في رحاب العظمة الاخلاقيه»، لواء الاسلام، ش ۸ (ربيع الثاني ۱۴۰۰ / فبراير ۱۹۸۰)، صص ۱۸- ۲۱.
- شامل اين مباحث است: اخلاق اسلامية، اخلاق الرسول، خاتم النبيين، شمائل الرسول، سيرة نبوية، محمد صلى الله عليه وآله.

- شليبي، رؤوف، «سيدنا محمد بن عبدالله صلى الله عليه وآله وفضائله على الانسانية»، الازهر، ش ٣ (ربيع الاول ١٤٠٦ / نوفمبر، ديسمبر ١٩٨٥)، صص ٣٣٩ - ٣٤٩.
- شامل اين مباحث است: انبياء ورسول، فضائل الرسول، محمد صلى الله عليه وآله، نبوة محمد، اخلاق النبي، اسلام، تربية اسلامية، سيرة.
- شوقي، محمد عدنان، «خلق رسول الله صلى الله عليه وآله»، المعارج، شماره های ١١ و ١٢ (ربيع الثاني، جمادى الاول ١٤١٢ / تشرين الثاني، كانون الاول ١٩٩١)، صص ٨٦ - ٩٤.
- شامل اين مباحث است: اخلاق اسلامية، اخلاق النبي، سيرة نبوية، شريعة اسلامية، اسوة حسنة، عبادات.
- الصايغ، عبدالمنعم (مترجم)، «سماحة الاسلام واخلاق الرسول»، لواء الاسلام، ش ٩ (جمادى الاولى ١٣٦٨ / مارس ١٩٤٩)، صص ٦١ - ٦٣.
- شامل اين مباحث است: اخلاق اسلامية، الرسول محمد، الشمائل، سيرة نبوية، مولد النبي.
- طاحون، احمد بن محمد، «القدوة الحسنة صور من السماحة والتواضع وكريم السجايا»، الازهر، ش ١ (محرم ١٤١٢ / مايو، يونيو ١٩٩٦)، صص ٥٧ - ٦١.
- شامل اين مباحث است: اخلاق اسلامية، سلوك الانسان، شمائل النبي، قدوة حسنة، وعظ وارشاد.
- الطرازي، عبدالله مبشر، «اخلاق الرسول وشمائله الكريمة»، مجلة الحج، شماره های ٨ - ١٠ (١٤٢١ / ٢٠٠٠)، صص ٣٧ - ٤٠.
- شامل اين مباحث است: اخلاق النبي، شمائل النبي، قدوة حسنة، صفات خلقه، اخلاق اسلامية، دروس ومواعظ، سيرة.
- الطنوبي، صلاح احمد، «محمد صلى الله عليه وآله المثل الاكمل في الخلق والخلق»، منار الاسلام، ش ٣ (ربيع الاول ١٤٠٩ / اكتوبر ١٩٨٨)، صص ٦ - ٩.
- شامل اين مباحث است: اخلاق النبي، اسلام، سيرة نبوية، شمائل النبي، احاديث نبوية، اسوة حسنة.
- الطنوبي، صلاح احمد، «محمد صلى الله عليه وآله نبي الانسانية»، البعث الاسلامي، ش ٧ (ربيع الثاني ١٤١٠ / نوفمبر ١٩٨٩)، صص ٧٣ - ٧٧.

شامل اين مباحث است: اخلاق النبي، النبي صلى الله عليه وآله، رحمة النبي، سور و آيات، سيرة، شمائل النبي، فضائل النبي.

الطنبوي، صلاح احمد، «محمد صلى الله عليه وآله: الاسوة الحسنة والقدوة الطيبة»، لواء الاسلام، شماره های ۷ و ۸ (ربيع الاول، ربيع الآخر ۱۴۰۲ / يناير، فبراير ۱۹۸۲)، صص ۷۴-۷۶.

شامل اين مباحث است: تاريخ اسلامي، سيرة نبوية، شمائل الرسول، قدوة حسنة، اخلاق اسلامية، تحرير العبيد، حياء، حياه النبي، سيرة، كرم، مولد النبي.

الطهطاوي، محمد عزت، «من اخلاق خاتم الرسل والانبياء محمد صلى الله عليه وآله»، الازهر، ش ۳ (ربيع الاول ۱۴۱۹ / يولييه ۱۹۹۸)، صص ۳۶۵-۳۷۱.

شامل اين مباحث است: سيرة، شمائل النبي، اخلاق اسلامية، قدوة حسنة.

الطويل، السيد رزق، «الخلق القرآني معلم على طريق الذكرى وخطه راشده لمستقبل كريم»، التضامن الاسلامي، ش ۱۰ (ربيع الثاني ۱۴۱۰ / نوفمبر ۱۹۸۹)، صص ۴۲-۴۶.

شامل اين مباحث است: اخلاق اسلامية، اسلام، سيرة نبوية، قرآن كريم، اخلاق النبي.

عبدالجبار، محمد يونس، «الجانب الخلقى للنبي الكريم صلى الله عليه وآله»، الهداية، البحرين، ش ۱۳۴ (ربيع الثاني ۱۴۰۹ / نوفمبر ۱۹۸۸)، صص ۶۶-۸۶.

شامل اين مباحث است: اخلاق النبي، اسلام، شمائل النبي، قرآن كريم، سنة نبوية.

عبدالحميد، علي عبدالمنعم، «قمة الانسانيه»، الوعي الاسلامي، ش ۷۳ (محرم ۱۳۹۱ / فبراير ۱۹۷۱)، صص ۱۲-۱۵.

شامل اين مباحث است: اخلاق النبي، انسانية الرسول محمد، شمائل الرسول، كفار قريش، ايثار الصحابه.

عبدالرحيم، علي حامد، «انما بعثت لاتمم مكارم الاخلاق»، الازهر، ش ۴ (ربيع الآخر ۱۴۱۹ / اغسطس ۱۹۹۸)، صص ۵۳۵-۵۳۷.

شامل اين مباحث است: شمائل النبي، مكارم الاخلاق، اخلاق اسلامية، سلوك الانسان، قدوة حسنة.

- عبدالرحيم، على حامد، «من اخلاق الرسول صلى الله عليه وآله»، الازهر، ش ٣ (ربيع الاول ١٤١٤ / سبتمبر ١٩٩٣)، صص ٣٤٨ - ٣٤٩.
- شامل اين مباحث است: اخلاق اسلامية، تورا، شمائل النبي.
- عبدالرحيم، على حامد، «من رحمة رسول الله صلى الله عليه وآله بأمته»، الازهر، ش ١ (محرم ١٤١٧ / مايو، يونيو ١٩٩٦)، صص ٢٠ - ١٨.
- شامل اين مباحث است: احاديث نبوية، اخلاق اسلامية، رحمة، شمائل النبي، سيرة، عبادات، وعظ وارشاد.
- عبدالله بن محمد بن جعفر، «ابى الشيخ، اخلاق النبي صلى الله عليه وآله وآدابه (٧)»، لواء الاسلام، ش ١ (رمضان ١٣٩٨ / اغسطس ١٩٧٨)، صص ٣٦ - ٢٤.
- شامل اين مباحث است: آداب اسلامية، اخلاق النبي، شمائل الرسول، محمد صلى الله عليه وآله، سيرة.
- العبدالله، ابراهيم، «من وحى ذكرى مولد الرسول صلى الله عليه وآله»، الفكر الاسلامي، لبنان، ش ٤ (ربيع الاول ١٣٩٥ / ابريل ١٩٧٥)، صص ٦١ - ٥٨.
- شامل اين مباحث است: اخلاق اسلامية، ذكرى المولد، شمائل الرسول، مولد النبي، سماحة الاسلام، سيرة نبوية، مجتمع اسلامي، مساواة.
- عبدالمتجلى، محمد رجاء حنفي، «منهج الرسول فى التربية»، الهداية، البحرين، ش ١٥٨ (ربيع الثانى ١٤١١ / نوفمبر ١٩٩٠)، صص ٧ - ٤.
- شامل اين مباحث است: تاريخ، تربية اسلامية، سيرة نبوية، شمائل النبي، اخلاق اسلامية، صفات المؤمنين.
- عبدالمتجلى، محمد رجاء، «الرحمة خلق اسلامي رفيع وعاطفة انسانية سامية»، الوعي الاسلامي، ش ٤٠٢ (صفر ١٤٢٠ / مايو، يونيو ١٩٩٩)، صص ١٣ - ١٠.
- شامل اين مباحث است: اخلاق اسلامية، الرحمة، سيرة، شمائل النبي، قدوة حسنة.
- عبدالنبي، محمد اسماعيل، «كلمه»، الهداية الاسلامية، ش ١١ (ربيع ١٣٥١)، صص ٥٧٧ - ٥٨٢.

- شامل اين مباحث است: الرسول محمد، سيرة نبويه، شمائل المصطفى، مولد النبي، اخلاق محمديه، امانه، شجاعه، صدق، صفات النبي.
- عبدالواحد، محمد، «كمال انسانيته مع شرف رسالته»، رسالة الاسلام، مصر، ش ٣٣ (ربيع الاول ١٤١١ / اكتوبر، نوفمبر ١٩٩٠)، صص ١٨ - ١٩.
- شامل اين مباحث است: الرسول محمد، دعوة اسلامية، صفات الرسول، مولد النبي، اخلاق الرسول، سيرة، شمائل المصطفى.
- عبد جى، حسن محمد، «محمد صلى الله عليه وآله المثل الاعلى»، الامن والحياة، ش ٢٢٧ (ربيع الآخر ١٤٢٢ / يونيو، يوليو ٢٠٠١)، صص ٢٦ - ٢٨.
- شامل اين مباحث است: محمد صلى الله عليه وآله، شمائل النبي، عظمة النبي، اخلاق اسلامية، قدوة حسنة، تاريخ اسلامي، سيرة.
- عتر، نورالدين، «صفحات من العظمة فى شخصية الرسول صلى الله عليه وآله»، الوعي الاسلامي، ش ٢٥٣ (محرم ١٤٠٦ / سبتمبر ١٩٨٥)، صص ٢٢ - ٢٨.
- شامل اين مباحث است: امية النبي، سيرة، شخصية الرسول، مولد النبي، اخلاق النبي، النبي المرابي، النبي والوحي، تاريخ اسلامي، شمائل النبي، فتوحات النبي.
- عربه، محمد توفيق، «انما الامم الاخلاق»، لواء الاسلام، ش ٧ (ربيع الاول ١٣٨٩ / مايو ١٩٦٩)، صص ٣٧٥ - ٣٧٧.
- شامل اين مباحث است: اخلاق الرسول، سيرة، مواعظ وعبر، مولد النبي، تاريخ اسلامي، شمائل الرسول.
- العربي، محمد عبدالله، «مولد الرسول واثره فى بناء المجتمع»، الرسالة، مصر، ش ١١٢١ (ربيع الاول ١٣٨٥ / يوليو ١٩٦٥)، صص ٦ - ١٠.
- شامل اين مباحث است: الاسلام والمجتمع، تاريخ اسلامي، سيرة، مولد النبي، اخلاق اسلامية، اقتصاد اسلامي، ايمان، صدر الاسلام، مبادئ الاسلام، مجتمع اسلامي، نظام الحكم، نظم اسلامية.
- عسكر، السيد عبدالمقصود، «محمد اشرف الخلق»، الازهر، ش ٣ (ربيع الاول ١٤١٩ / يولييه ١٩٩٨)، صص ٣٤٣ - ٣٥٢.

- شامل اين مباحث است: سيرة، شمائل النبي، اخلاق اسلامية، تاريخ اسلامي، دلائل النبوة، قدوة حسنة.
- عمار، عليان علي، «منهج الرسول ﷺ في تربية اصحابه»، القاهرة: المؤسسة العربية الحديثية، ١٩٨٨ م، صص ١٢٧ - ١٤٤.
- شامل اين مباحث است: اخلاق الداعية، دعوة اسلامية، سيرة، منهج الدعوة، اخلاق اسلامية، اخلاق النبي، تربية اسلامية.
- عمار، محمود محمد، «اهمية السيرة النبوية»، مجلة الحج، شماره هاي ٨ - ١٠، (١٤٢١ ق / ٢٠٠٠ م)، صص ٤١ - ٤٥.
- شامل اين مباحث است: شخصية النبي، شمائل النبي، اخلاق اسلامية، دروس ومواعظ، سيرة.
- عمار، محمود محمد، «جوانب العظمة في شخصية الرسول ﷺ»، منار الاسلام، ش ١٠ (شوال ١٤١١ / ابريل ١٩٩١)، صص ٦ - ١٣.
- شامل اين مباحث است: اسلام، تاريخ اسلامي، شخصية النبي، شمائل النبي، اخلاق اسلامية.
- عمار، محمود محمد، «طيب النفوس»، الوعي الاسلامي، ش ٢٤٣ (ربيع الاول ١٤٠٥ / ديسمبر ١٩٨٤)، صص ٣٠ - ٣٤.
- شامل اين مباحث است: اخلاق النبي، اساليب الدعوة، حكمة الرسول، ضعف الايمان، احساس بالذنب، خوات، صحابه، محاسبة النفس.
- العناني، احمد، «ماهية البطولة النبوية»، الوعي الاسلامي، ش ٢٩ (جمادى الاولى ١٣٨٧ / اغسطس ١٩٦٧)، صص ٥٩ - ٦١.
- شامل اين مباحث است: اخلاق النبي، اعداء الاسلام، شخصية النبي، نبوه محمد ﷺ، رسالة الاسلام، عداوة.
- عوض، ابراهيم عطوه، «خصائص افضل الخلق واشرفهم سيدنا محمد ﷺ»، الازهر، ش ٣ (ربيع الاول ١٤٠٦ / نوفمبر، ديسمبر ١٩٨٥)، صص ٣٥٠ - ٣٥٣.

شامل ايمن مباحث است: اخلاق النبي، فضائل النبي، محمد ﷺ، مولد النبي، سيرة، شمائل الرسول.

عوض، محمد عبدالعزيز، «المقومات الشخصية للرسول ﷺ»، التضامن الاسلامي، ش ٩ (ربيع الاول ١٤١٤ / سبتمبر ١٩٩٣)، ص ٢٢ - ٢٥.

نويسنده، به ايمن موضوعات مي پردازد: اخلاق اسلامية، سيرة، شخصية النبي، شمائل النبي، شبهات وابطال، يهود.

عويس، عبدالحليم، «شخصية الرسول ﷺ في ضوء المقاييس الانسانية»، الفصيل، ش ١٩٦ (شوال ١٤١٣ / ابريل ١٩٩٣)، ص ١٢٨.

نويسنده، به ايمن موضوعات مي پردازد: اخلاق النبي، سيرة، عرض وتحليل، كتاب شخصية الرسول.

عويس، عبدالحليم، «شخصية الرسول ﷺ»، جامعة الملك سعود، الرياض، (١٤١٠ / ١٩٨٩)، ص ٦٣ - ٩٣.

نويسنده، به ايمن موضوعات مي پردازد: اخلاق النبي، اوصاف النبي، شخصية الرسول، شمائل المصطفى، احلاف اسلامية، سيرة، مقاييس الشخصية.

فتح الباب، مصطفى، «الاخلاق المحمدية وآثارها في التربية»، معد ومقدمه: محمد عبدالحكيم محمد، الازهر، ش ٧ (رجب ١٤١٥ / ديسمبر ١٩٩٤)، ص ٩٨٣ - ٩٨٤.

نويسنده، به ايمن موضوعات مي پردازد: اخلاق النبي، تربية اسلامية، شمائل المصطفى، قدوة حسنة، آداب اسلامية، سيرة.

فتحى يكن، «الجانب الخلقى للنبي الكريم محمد بن عبدالله»، الهداية، البحرين، ش ١١٨ (ذو الحجة ١٤٠٧ / اغسطس ١٩٨٧)، ص ٤٦ - ٥٩.

نويسنده، به ايمن موضوعات مي پردازد: اخلاق النبي، ثمرة الخلق، محمد بن عبدالله ﷺ، معنى الخلق، تاريخ اسلامي، حسد، حلم، حياء، خشراب الرسول، خلقه مع احفاده، خلقه مع ازواجه، خلقه مع اعدائه، خلقه مع الحيوان، خلقه مع الخدم، خلقه مع المساكين، خلقه مع اولاده، سيرة، شهوات،

شهوة المال، صدق، صفات ذميمة، ضحك الرسول، طعام الرسول، عجب، عجله، غضب، كرم، كلام الرسول، مزاح الرسول، مشى الرسول، نوم الرسول، ورع.

القطاوى، عبدالله، «اوصاف الرسول صلى الله عليه وآله»، الشعاع، ش ١ (١٤٠٣ ق)، صص ٣٢ - ٣٣.

نويسنده، به اين موضوعات مى پردازد: اخلاق النبى، سيرة نبوية، شمائل النبى.

القاضى، محمد عبدالحكيم، «النبى صلى الله عليه وآله مبسما»، منار الاسلام، ش ٤ (ربيع الآخر ١٤٢٢ / يوليو ٢٠٠١)، صص ١٨ - ٢٢.

نويسنده، به اين موضوعات مى پردازد: بشاشة النبى، شمائل النبى، اخلاق اسلامية، قرآن كريم، قدوة حسنة.

القفل، احمد حسنين، «يا اسوة سعد الانام بنورها»، الوعى الاسلامى، ش ١٩٥ (ربيع الاول ١٤٠١ / يناير ١٩٨١)، ص ٦٧.

نويسنده، به اين موضوعات مى پردازد: اخلاق النبى، شعر اسلامى، شمائل الرسول.

القيعى، محمد عبد المنعم، «النبى اولى بالمؤمنين من انفسهم»، الوعى الاسلامى، ش ٢٠٧ (ربيع الاول ١٤٠٢ / يناير ١٩٨٢)، صص ٥٣ - ٥٧.

نويسنده، به اين موضوعات مى پردازد: اخلاق النبى، اسلام، سيرة، مجبة الصحابة، دعوة اسلامية.

«كتاب اخلاق النبى صلى الله عليه وآله وآدابه (الجزء الثامن)»، لواء الاسلام، ش ٣ (ذوالقعدة ١٣٩٨ / اكتوبر ١٩٧٨)، صص ٢٥ - ٤٠.

شامل اين مباحث است: آداب اسلامية، اخلاق الرسول، شمائل الرسول صلى الله عليه وآله، افعال الرسول، حديث، سيرة.

«كتاب اخلاق النبى صلى الله عليه وآله وآدابه (الجزء الثامن)»، لواء الاسلام، ش ٢ (شوال ١٣٩٨ / سبتمبر ١٩٧٨)، صص ٢١ - ٣٨.

شامل اين مباحث است: آداب الرسول، اخلاق الرسول، شمائل الرسول صلى الله عليه وآله.

«كتاب اخلاق النبي صلى الله عليه وآله وآدابه (الجزء الثاني عشر)»، لواء الاسلام، ش ٦ (صفر ١٣٩٩ / يناير ١٩٧٩)، صص ٣١ - ٣٧.

شامل اين مباحث است: آداب النبي، اخلاق النبي، شمائل الرسول، محمّد صلى الله عليه وآله، سيرة و اخلاق النبي.

«كتاب اخلاق النبي صلى الله عليه وآله وآدابه (الجزء الحادى عشر)»، لواء الاسلام، ش ٥ (محرم ١٣٩٩ / ديسمبر ١٩٧٨)، صص ٢٢ - ٣٤.

شامل اين مباحث است: آداب النبي، اخلاق النبي، شمائل الرسول، محمّد صلى الله عليه وآله، اخلاق النبي.

كمال الدين، محمد، «الرسول الداعيه»، الوعى الاسلامى، ش ١٩٣ (محرم ١٤٠١ / نوفمبر ١٩٨٠)، صص ٦٢ - ٧١.

نويسنده، به اين موضوعات مى پردازد: اخلاق النبي، اساليب الدعوة، انتشار الاسلام، دعوة اسلامية، دعاه، صفات الداعية.

كمال، محمد سامى، «الجانب الخلقى للرسول الكريم»، الهداية، البحرين، ش ١٦٣ (رمضان ١٤١١ / ابريل ١٩٩١)، صص ٦٨ - ٨٣.

نويسنده، به اين موضوعات مى پردازد: اخلاق اسلامية، اسلام، سيرة نبوية، شمائل النبي.

كمال، محمد سامى، «الجانب الروحى فى اخلاق رسول الاسلام»، الهداية، البحرين، ش ١٥٥ (محرم ١٤١١ / اغسطس ١٩٩٠)، صص ١٠ - ٢١.

نويسنده، به اين موضوعات مى پردازد: اخلاق النبي، اسلام، تاريخ اسلامى، سيرة نبوية، دعاء النبي، شمائل النبي، عبادات، وصايا النبي.

كمال، محمد سامى، «السيرة المحمدية بلغه الحب و الشعر»، الهداية، البحرين، ش ١٥٦ (صفر ١٤١١ / سبتمبر ١٩٩٠)، صص ٤٤ - ٥٢.

نويسنده، به اين موضوعات مى پردازد: اخلاق النبي، سيرة نبوية، شمائل النبي، صفات النبي، اسلام، تاريخ اسلامى، حبيب، دعوة اسلامية.

- «لقد كان لكم في رسول الله أسوة حسنة»، الاسلام، مصر، ش ٧ (صفر ١٤٠٧ / اكتوبر ١٩٨٦)، صص ١٠-١١.
- شامل اين مباحث است: اخلاق النبي، الرسول محمد، سنة نبويه، قدوة حسنة، اسلام، المال، قرآن كريم، قضاء وقدر، وعظ وارشاد.
- المجذوب، محمد، «الاسوة الحسنه وكيف نحققها»، الوعي الاسلامي، ش ٨٧ (ربيع الاول ١٣٩٢ / ابريل ١٩٧٢)، صص ٥٥-٦٢.
- نويسنده، به اين موضوعات مي پردازد: اخلاق اسلاميه، اسوة حسنة، الاحتفال بمولد النبي، مولد النبي، اسلام، اعياد المسلمين، دفاع عن السنة.
- محمد الهادي بن القاضي، «الاخلاق ومبلغ عناية الشارع بها»، المجلة الزيتونية، ش ٤ (شوال ١٣٥٥ / ديسمبر ١٩٣٦)، صص ٤٠-٤٤.
- نويسنده، به اين موضوعات مي پردازد: اخلاق النبي، الاخلاق الاسلاميه، الاسلام والاخلاق، مساواة، تعاون، عدل.
- المر، سعد عوض، «المصطفى حبيب الرحمن»، الوعي الاسلامي، ش ٢٤٣ (ربيع الاول ١٤٠٥ / ديسمبر ١٩٨٤)، صص ٢٤-٢٩.
- نويسنده، به اين موضوعات مي پردازد: اخلاق النبي، اهل الكتاب، سيرة، مولد النبي.
- مسلم، احمد حسن، «الحديث الشريف: في حسن الخلق»، الاسلام، مصر، ش ٣٦ (شوال ١٤٠٦ / يونيو ١٩٨٦)، صص ٦-٧ و ١٠.
- نويسنده، به اين موضوعات مي پردازد: اخلاق النبي، حديث، حسن الخلق.
- مسلم، احمد حسن، «الحديث الشريف: في جود النبي صلى الله عليه وآله»، الاسلام، مصر، ش ٣٦ (رمضان ١٤٠٨ / مايو ١٩٨٨)، صص ٦-٧.
- نويسنده، به اين موضوعات مي پردازد: اخلاق النبي، الرسول محمد، حديث كان النبي صلى الله عليه وآله اجود الناس، كرم.
- معروف، ناجي، «شخصية الرسول العربي»، الرسالة الاسلامية، شماره هاي ١١ و ١٢ (ربيع الاول ١٣٨٩ / ايار ١٩٦٩)، صص ٩-١٤.

نوسنده، به ايمن موضوعات مى پردازد: اسلام، سيره شخصيه الرسول، محمد عليه الصلاه والسلام، آراء المستشرقين، اخلاق النبي، عظمة الرسول، رأى مشرقين.

مكرم، عبدالعال سالم، «من منهج الاسلام فى تربية المجتمع»، الوعى الاسلامى، ش ٩٩ (ربيع الاول ١٣٩٣ / ابريل ١٩٧٣)، صص ٢٣ - ٣١.

نويسنده، به ايمن موضوعات مى پردازد: اساليب التربية الاسلامية، تربية اسلامية، تربية المجتمع، طرق التربية، اخلاق النبي.

«من اخلاق النبوة»، الوعى الاسلامى، ش ٨٥ (محرم ١٣٩٢ / فبراير ١٩٧٢)، ص ١٥.

نويسنده، به ايمن موضوعات مى پردازد: اخلاق النبي، شمائل الرسول، عصمة الانبياء، نبوت، سيرة نبوية، قرآن كريم و وحى.

مناع، حسن مراد، «المسلمون وحب النبي»، الوعى الاسلامى، ٢٥٥ (ربيع الاول ١٤٠٦ / نوفمبر، ديسمبر ١٩٨٥)، صص ٤ - ٧.

نويسنده، به ايمن موضوعات مى پردازد: اخلاق الرسول، حب النبي، شمائل الرسول، عالم اسلامى، غلو، وحدة اسلامية، وعظ وارشاد.

منسى، محمود، «لقد كان لكم فى رسول الله اسوة حسنة»، الوعى الاسلامى، ش ١٩٣ (محرم ١٤٠١ / نوفمبر ١٩٨٠)، صص ١٣٢ - ١٤٨.

نويسنده، به ايمن موضوعات مى پردازد: اخلاق النبي، التربية بالقدوة، سيرة، شمائل النبي.

مهدي، محمد عبدالحكم، «تأملات فى الذكرى العطرة»، الوعى الاسلامى، ش ٢٤٣ (ربيع الاول ١٤٠٥ / ديسمبر ١٩٨٤)، صص ١٧ - ٢٣.

نويسنده، به ايمن موضوعات مى پردازد: اخلاق النبي، سيرة، شمائل الرسول، مولد نبوى.

المهدي، محمد كمال، «قبس من اخلاق المصطفى صلى الله عليه وآله»، مجلة الحج، ش ٨ (ربيع الاول ١٤١٧ / اغسطس ١٩٩٦)، صص ١٣ - ١٧.

نويسنده، به ايمن موضوعات مى پردازد: اخلاق الرسول، انبياء، قدوة حسنة، قرآن كريم، دروس و مواعظ، شمائل النبي.

- النبراوى، محمد صبحى، «من دروس المعراج: الاشارة فى خلق النبى صلى الله عليه وآله»، لواء الاسلام، ش ١١ (رجب ١٣٩٩ / يونيو ١٩٧٩)، صص ٦٣ - ٦٦.
- نويسنده، به اين موضوعات مى پردازد: الاسراء والمعراج، شمائل الرسول، محمد صلى الله عليه وآله، وعظ وارشاد، اخلاق النبى.
- «النبى ومكارم الاخلاق»، الهداية، البحرين، ش ١٦٤ (شوال ١٤١١/١٤١٠)، صص ٢٠-٢١.
- شامل اين مباحث است: اخلاق اسلامية، امانة، سيرة نبوية، شمائل النبى، اسلام.
- النجار، خالد سعد، «التوازن النفسى والسلوكى فى شخصية رسول الله صلى الله عليه وآله»، المنهل، ش ٥٨٦ (١٤٢٤ / ٢٠٠٣)، صص ٧٢ - ٧٧.
- نويسنده، به اين موضوعات مى پردازد: توازن نفسى، توازن سلوكى، شخصية الرسول، اخلاق اسلامية، شمائل النبى، قدوة حسنة.
- النجار، محمد الطيب، «خواطرى حول الهجرة النبوية»، لواء الاسلام، شماره هاى ١ و ٢ (محرم، صفر ١٤٠٣ / نوفمبر، ديسمبر ١٩٨٢)، صص ١٩ - ٢٣.
- نويسنده، به اين موضوعات مى پردازد: تاريخ اسلامى، صبر، هجره النبى، هجرة نبوية، ابوبكر الصديق، اخلاق النبى، اعداء الاسلام، ايمان، دعوة اسلامية، سيرة.
- الندوى القاضى، سراج الرحمن، «اهمية الاخلاق فى الاسلام»، التوعية الاسلامية، السعوديه، ش ٨ (ذوالحجة ١٤٠٢)، صص ٥٠ - ٥٤ و ٦١.
- نويسنده، به اين موضوعات مى پردازد: اخلاق اسلامية، اخلاق النبى، حسن الخلق، رسل وانباء، العمل الصالح، ايمان.
- النهر، هادى، «البعثة: اعجاز اخلاقى ومعطيات حضارية»، الجامعة المستنصرية، بغداد، (١٤٠٠ / ١٩٨٠)، صص ٣٨٣ - ٤٠٣.
- نويسنده، به اين موضوعات مى پردازد: بعثة النبى، دراسات استشراقية، شمائل المصطفى، محمد عليه السلام، اخلاق اسلامية، الاسلام والعلم، الاسلام والمسيحية.

- الوافي، ابراهيم احمد سالم، «السيرة النبوية واثرها في ابراز القدوة الحسنة»، الاحياء، ش ١٤ (ربيع الاول ١٤٢٠ / يوليو ١٩٩٩)، صص ٧-٢٦.
- نويسنده، به اين موضوعات مى پردازد: سيرة نبوية، قدوة حسنة، تربية نبوية، اخلاق اسلامية، شمائل النبي.
- وافي، على عبدالواحد، «وانك لعلى خلق عظيم»، الرسالة، مصر، ش ١١٢١ (ربيع الاول ١٣٨٥ / يوليو ١٩٦٥)، صص ١١-١٤.
- نويسنده، به اين موضوعات مى پردازد: اخلاق النبي، سيرة، شمائل المصطفى، محمد عليه الصلاة والسلام، آداب اسلامية، اخلاق اسلامية.
- هاشم، احمد عمر، «اهمية القدوة في بناء الفرد والمجتمع»، لواء الاسلام، شماره هاى ٣ و ٤ (ربيع الاول، ربيع الثانى ١٤٠٣ / يناير، فبراير ١٩٨٣)، صص ٤٠-٤١.
- نويسنده، به اين موضوعات مى پردازد: بناء الفرد، بناء المجتمع، تربية اسلامية، شخصية المسلم، اخلاق اسلامية، اخلاق النبي، اسلام، اسوة حسنة، الرسول محمد، قدوة حسنة.
- هيئة التحرير، «وانك لعلى خلق عظيم»، لواء الاسلام، ش ٧ (ربيع الاول ١٣٨٥ / يونيو ١٩٦٥)، صص ٤٤٦-٤٦٥.
- نويسنده، به اين موضوعات مى پردازد: سيرة، شمائل الرسول، ندوات اسلامية، نشأة النبي، آيات قرآنية، اخلاق اسلامية، جهاد، حلم الرسول، صبر، مكارم الاخلاق.
- الياسين، جاسم بن محمد بن مهمل، «انسانيه الرسول»، الوعي الاسلامي، ش ٣٥٤ (صفر ١٤١٦ / يوليو ١٩٩٥)، صص ١٧-١٩.
- نويسنده، به اين موضوعات مى پردازد: اخلاق النبي، سيرة نبوية، محمد صلى الله عليه وآله، تاريخ اسلامي، تربية اسلامية، اخلاق اسلامية، احاديث نبوية، وصايا الرسول، مكارم الاخلاق.
- ياسين، محمود، «ناحية من نواحي مميزات صلى الله عليه وآله»، الهداية الاسلامية، ش ١٠ (ربيع الآخر ١٣٥٦ / يونيو ١٩٣٧)، صص ٥٩٥-٦٠٥.

نویسنده، به این موضوعات می‌پردازد: الرسول محمد، سیره نبویه، شمائل المصطفی، صفات النبى، اخلاق اسلامیه، بناء الكعبه، حسنات و سيئات، ذكاء، شریعه اسلامیه.

یمانی، محمد عبده، «سلوک النبى ﷺ و خلقه فی رمضان»، مجله الحج، شماره‌های ۳ و ۴ (رمضان، شوال ۱۴۲۲ / بنابر ۲۰۰۲)، صص ۴ - ۹.

نویسنده، به این موضوعات می‌پردازد: سلوک النبى، شهر رمضان، شمائل النبى، قدوة حسنة، عبادات، اخلاق اسلامیه.

فصل پنجم: پایان نامه

ابراهیم پور تیمور لونی، علی، شیوه‌های تبلیغی پیامبران مذکور در قرآن کریم، دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج، ۱۳۸۰.

پور گل، محمد مهدی و اخویان، محمد علی، برخورد پیامبر اسلام با یهود مدینه و وادی القری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی، مرکز تحصیلات تکمیلی، ۱۳۸۱، کارشناسی ارشد.

پیری، حسین، سیره پیامبر اسلام ﷺ در برخورد با منافقان در قرآن و حدیث، دانشگاه تربیت مدرس، ۱۳۸۰، کارشناسی ارشد.

ثابتی، علی اصغر، بررسی، تحلیل و مقایسه‌ی شیوه‌های تبلیغی حضرت نوح علیه السلام و حضرت رسول اکرم ﷺ، دانشگاه تربیت مدرس، ۱۳۷۴.

جعفری، حیدر علی محمد، جایگاه مدارا و خشونت در اسلام (با تأکید بر سیره پیامبر ﷺ)، امام علی علیه السلام، امام حسین علیه السلام و امام صادق علیه السلام، مؤسسه‌ی آموزش عالی باقر العلوم علیه السلام، ۱۳۸۰، کارشناسی.

جلیلی، سعیده، رفتار پیامبر ﷺ با مشرکان و اهل کتاب، دانشگاه آزاد اسلامی تهران (مرکزی)، ۱۳۸۱، کارشناسی ارشد.

جیگاره، مینا، زندگی پیامبر و دعوت اسلامی در مکه، ترجمه‌ی بخش سوم کتاب محاضرات فی

- تاریخ العرب لاحمد صالح، تهران، ۱۳۷۰، کارشناسی ارشد.
- حسن پور بهبهانی، افسانه، سلوک پیامبر صلی الله علیه وآله در شؤن خانوادگی در قرآن و حدیث، حوزه علمی قم، ۱۳۷۸، کارشناسی ارشد.
- حسین زاده حلاج، علی، بررسی شیوه‌های دعوت انبیای اولوالعزم در قرآن، مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی رحمه الله، ۱۳۷۷، کارشناسی ارشد.
- شوری، منصوره، سیمای حضرت رسول اکرم صلی الله علیه وآله در قرآن کریم، مجمع علمی آموزشی علوم اسلامی خواهران جامعه الزهرا، ۱۳۷۸، کارشناسی.
- عبدی خانی، عباس، توصیفات متقابل پیامبر اکرم صلی الله علیه وآله و علی از یکدیگر، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی، ۱۳۸۲، کارشناسی ارشد.
- غلامی، فاطمه، شیوهی تبلیغ انبیای اولوالعزم در قرآن، قم، ۱۳۷۷.
- فیروزی، منوچهر، سیمای حضرت محمد صلی الله علیه وآله در آئینه قرآن و حدیث، دانشگاه آزاد اسلامی واحد فسا، ۱۳۷۵.
- متین، حسن رضا، سیمای پیامبر اسلام صلی الله علیه وآله از دیدگاه قرآن، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی، ۱۳۷۵.
- محدثی، محمد رسول، سیمای حضرت محمد صلی الله علیه وآله در تفسیر میبدی (جلدهای ۱ و ۲)، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز، ۱۳۷۷.
- مرادی کمجانی، حمیدرضا و ساروقی، کاظم، در آئینهی زندگی پیامبر صلی الله علیه وآله، دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک، ۱۳۷۹.
- طبعی، مرتضی، سیمای شخصیت حضرت محمد صلی الله علیه وآله، مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی رحمه الله، ۱۳۷۹.
- نصری، بتول، سیمای پیغمبر صلی الله علیه وآله در قرآن، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال.
- نقیب پور بافقی، علیه، تحلیل شخصیت پیامبر اکرم صلی الله علیه وآله از دیدگاه امام علی علیه السلام، دانشگاه تهران، ۱۳۷۸، کارشناسی ارشد.

نورمحمدی روستائی، معصومه، رابطه اسلام و مسیحیت در عهد پیامبر صلی الله علیه و آله و خلفای راشدین، دانشگاه تهران، ۱۳۷۰، کارشناسی ارشد.

نوعی، غلامرضا، سیمای مدینه النبی (شیوهی رفتار رسول خدا صلی الله علیه و آله با مخالفان بر اساس قرآن و سیره)، حوزه‌ی علمیه‌ی قم، ۱۳۷۹، کارشناسی ارشد.

هاشمی نکو، بابک، دیدگاه رسول اکرم در مورد تربیت کودکان، دانشگاه آزاد اسلامی تهران مرکزی، ۱۳۸۰، کارشناسی ارشد.

فصل ششم: کتاب‌های انگلیسی

. INDIAN INSTITUTE OF ISLAMIC STUDIES^۱ ABDUL HAMID (ED), ISLAM AT A GLANCE IN ASSOCIATION WITH VIKAS (NEW DELHI), ۱۹۸۱.

نویسنده، تاریخ عمومی اسلام را بررسی کرده و در این ضمن، عقاید و رفتارهای مسلمانان، اخلاقیات اسلامی، زندگی خانوادگی، حیات درونی، تساوی حقوق در اسلام و علم اقتصاد در چارچوب اسلام را مورد تحلیل قرار داده است. هم‌چنین زندگی پیامبر اسلام به منزله‌ی یک الگو تحلیل شده است.

, ISLAM: QUTIONS AND ANSWERS: CHARACTER^۲ ABDUL RAHMAN, MUHAMMAD SAED . MSA PUBLICATIONS LIMITED, ۲۰۰۳. ۳۶۴P. AND MORALS

نویسنده، به قیاس بین صفات مؤمنان و مشرکان پرداخته و اخلاقیات نبوی را به عنوان اسوه و الگو مطرح و تحلیل کرده است.

, REMEMBRANCE AND PRAYER: THE WAY OF THE^۴ AL GHAZALI, SHAYKH MUHAMMAD , PUBLICATIONS P MANAA^۶. TRANS Y. T. DELORENZO.^۵ PROPHET MUHAMMAD

^۱ . اسلام در یک نگاه .

^۲ . محمد سعید عبدالرحمان .

^۳ . اسلام: پرسش و پاسخ: منش و اخلاقیات .

^۴ . شیخ محمد غزالی .

^۵ . یاد و دعا: شیوه‌ی پیامبر صلی الله علیه و آله .

^۶ . دلورنزو .

۱۹۹۶.۲۰۸۲.

نویسنده، به شیوه‌های اخلاقی نبی اکرم صلی الله علیه و آله می‌پردازد.

AKHTAR, SYED HASHIM ALI, THE ESSENCE OF ISLAM ACCORDING TO THE QURAN AND
, CHICAGO, IQRA', INTERNATIONAL EDUCATIONAL FOUNDATION, THE TRADITIONS
۱۹۹۸.

این اثر به لحاظ رویکرد به ترجمه‌ی قرآن و حدیث، شیوه‌ای تازه را
انتخاب و مفاهیم و دستورات اخلاقی را از قرآن و حدیث نبوی
استخراج و تحلیل و تنظیم کرده است. از این رو، اخلاق النبوی هم معرفی
شده است.^۲

. LONDON, ۱۹۳۶.^۴, MUHAMMAD, THE MAN AND HIS FAITH ANDRAE, T.

این اثر ضمن توضیح باورها و شخصیت حضرت محمد صلی الله علیه و آله، به اخلاق و خلق
و خوی او هم می‌پردازد.

ARMSTRONG, KAREN, MUHAMMAD: A PROPHET OF OUR TIME. LONDON, HARPER
COLINS PUBLISHERS, ۲۰۰۶. ۲۵۰ P.

این اثر آخرین کتابی است که در غرب درباره‌ی نبی اکرم صلی الله علیه و آله با عنوان محمد صلی الله علیه و آله
پیغمبری برای زمان ما عرضه شده است.

خانم کارن آرمسترانگ آثار فراوانی درباره‌ی موضوعات اسلامی به ویژه
سیره‌ی نبوی نگاشته و منتشر کرده است.

برخلاف بسیاری از مستشرقان که خطمشی ایجاد جدایی بین غرب
و نبی اکرم صلی الله علیه و آله را دنبال می‌کنند، آرمسترانگ به جذابیت و نفوذ رسول
اکرم صلی الله علیه و آله در جامعه‌ی غرب کمک کرده است. برای مثال در این کتاب
تلاش می‌کند که اثبات کند رسول اکرم صلی الله علیه و آله نابغه‌ای است که می‌تواند

^۱ . جوهره‌ی اسلام با رجوع به قرآن و سنت .

^۲ . این اثر در مجله‌ی زیر مفصلاً معرفی شده است:
Journal of Quranic Studies, Volume II, Issue ۲, ۲۰۰۰. H. T. Norris.

^۳ . تی. اندرا .

^۴ . محمد، شخصیت و عقاید او .

مشکلات و بحران‌های این زمان را حل کند، زیرا او توانست جامعه‌ی بحران‌زده‌ی جاهلی را تبدیل به بهترین جوامع روی زمین کند.

. HARPER^۲, MUHAMMAD: A BIOGRAPHY OF THE PROPHET^۱ ARMSTRONG, KAREN
SANFRANCISCO, ۱۹۹۳. ۲۸۸P.

به نظر نویسنده، حضرت محمد صلی الله علیه و آله توانست اخلاق قومی و قبیله‌ای را تبدیل به اخلاق انسانی نماید و به جای تعصب‌ها و عنادهای کورکورانه، کرامت انسان را حاکم نماید.

. EDINBURG^۴, THE HISTORY OF ISLAMIC POLITICAL THOUGHT^۳ BLACK, ANTONY
UNIVERSITY PRESS, ۲۰۰۱. ۳۷۷P.

نویسنده، به مسایلی مثل رسالت پیامبر، پیامبر و قانون، تئوری‌های شیعیان راجع به رهبری، اخلاق قدرت، حکومت‌داری و اخلاق، علم و تمدن و حکومت اسلامی می‌پردازد. در لابه‌لای مطالب این کتاب، فراوان به اخلاقیات نبوی اشاره شده است.

, CROSSROADS TO ISLAM: THE ORIGINS OF THE^۵ D. NEVO, YEHUDA & KOREN, JUDITH
. PROMETHEUS BOOK, ۲۰۰۳. ARAB RELIGION AND THE ARAB STATE

بررسی جاذبه‌ها و جنبه‌های مهم اسلام است. از جمله به اخلاق نبوی از حیث جایگاه آن در ساختار اسلام می‌پردازد.

, THE GREAT PROPHET A SHORT LIFE OF THE FOUNDER OF^۷ DURRNAI, F. K. KAHN

۱. کارن آرمسترانگ.

۲. زندگینامه‌ی پیامبر صلی الله علیه و آله.

۳. آنتونی بلک.

۴. تاریخ تفکر سیاسی اسلام.

۵. یهودا ی. نوو و جودیت کورن.

۶. راه‌هایی به سوی اسلام: سرچشمه‌های دین و حکومت عربی.

۷. اف. کی. خان دورانی.

. KESSINGER PUBLISHING, APRIL ۳۰, ۲۰۰۴. ISLAM

۱. پیامبر اعظم: یک زندگینامه‌ی کوتاه از بنیانگذار اسلام.

ضمن بررسی زندگی رسول اکرم ﷺ به اخلاقیات و خلق آن حضرت می‌پردازد.

1. 1ST EDITION. ALPHA, ۲۰۰۲. ۲, MUHAMMAD (CRITICAL LIVES) 1 EMERICK, YAHYA

بررسی سیره و زندگی حضرت رسول است، به ویژه دوره‌های حساس زندگی ایشان را با توجه به رفتارهای آن حضرت بررسی می‌کند.

3. FOLLOWING MUHAMMAD: RETHINKING ISLAM IN THE CONTEMPORARY 3 ERNEST, CARL
4. UNIVERSITY OF NORTH CAROLINA PRESS, ۲۰۰۲. ۲۷۲p. 4 WORLD

نویسنده، با توجه به عدم درک موجود از اسلام و شخصیت پیامبر اسلام ﷺ، عمیق‌ترین شکاف در این عدم تفاهم را در غرب جستجو می‌کند.

اخلاق نبوی را بر اساس حدیث آن حضرت ذیل عنوان‌هایی مثل برادری اسلامی، مسجد و امت اسلامی توضیح می‌دهد.

6. SHAMBHALA, ۱۹۹۹. ۲۱۷p. 6, TEACHINGS OF SUFISM 5 ERNEST, CARL W.

به نظر نویسنده، متن قرآن برای درک آموزه‌های تصوف، از اهمیت محوری برخوردار است. نیز سیره و سنت پیامبر اکرم ﷺ و احادیث آن حضرت دارای عناصر اخلاقی و عرفانی فراوان است.

7. THE CROSS AND THE CRESCENT: CHRISTIANITY AND ISLAM FROM 7 FLETCHER, RICHARD
8. VIKING ADULT, ۲۰۰۴. 8 MUHAMMAD TO THE REFORMATION

1. یحیی امریک .

2. محمّد ﷺ زندگی‌های بحرانی .

3. کارل ارنست .

4. تبعیت از پیغمبر: تفکری دوباره راجع به اسلام در حیات معاصر .

5. کارل دایلیو. ارنست .

6. آموزه های تصوف .

7. ریچارد فلیچر .

8. صلیب و هلال: مسیحیت و اسلام، از حضرت محمّد ﷺ تا عصر اصلاحات .

بررسی تاریخ تحولات اسلام است. از نظر نویسنده فضایل حضرت رسول

مثل عدالت در تاریخ اسلام تأثیر جدی داشته است.

. THE LIGHT INC,^۲, KEY CONCEPTS IN PRACTICE OF SUFISM^۱GULLEN, M. FETHULLAH
۲۰۰۴. ۱۸۶p.

نویسنده، رفتارهای عرفانی و اخلاقیات و فضایل را بر اساس رفتارها و
احادیث نبی اکرم صلی الله علیه و آله بررسی می کند.

. THE LIGHT INC,^۴, THE ESSENTIALS OF THE ISLAMIC FAITH^۳GULLEN, M. FETHULLAH
۲۰۰۵. ۲۷۰p.

یکی از محورهای مهم این اثر بررسی ایمان و فضایل اخلاقی بر اساس
گفته ها و توصیه های نبی اکرم صلی الله علیه و آله است.

UHAMMADM HAYKHS;^۶ AQQANI H DILA AZIM N HAYKHS;^۵HAJJAH AMINA ADIL

. ISLAMIC^۸, MUHAMMAD: THE MESSENGER OF ISLAM^۷HISHAM KIBBANI
SUPREME COUNCIL OF AMERICA, ۲۰۰۲. ۵۳۲p.

این اثر به زندگینامه و اخلاقیات نبی اکرم صلی الله علیه و آله بر اساس دیدگاه های مسلمانان به
ویژه اصحاب صدر اسلام می پردازد.

, A HISTORY OF THE PROPHETS OF ISLAM: DERIVED FROM THE^۹HANEEF, SUZANNE
, VOL.۲. KAZI PUBLICATIONS, ۲۰۰۳.^{۱۰} QURAN, AHADITH AND COMMENTORIES

۱ . م. فتح الله گولن .

۲ . مفاهیم بنیادی در عمل صوفیان .

۳ . م. فتح الله گولن .

۴ . اصول ایمان به اسلام .

۵ . حجة امینه عادل .

۶ . شیخ ناظم عادل حقانی .

۷ . شیخ محمد هشام کبانی .

۸ . محمد پیغمبر اسلام .

۹ . سوزان حنیف .

۱۰ . تاریخچه ای از پیامبران اسلام: برگرفته از قرآن، احادیث و تفاسیر .

تاریخ صدر اسلام و بررسی دوره‌ی حیات نبوی در مکه و مدینه بر اساس قرآن و حدیث است. در بخش‌هایی به اخلاق نبوی می‌پردازد.

, **THREE GREAT PROPHETS OF THE WORLD: MOSES, JESUS AND HEADLEY, GEORGE**
 . KESSINGER PUBLICATIONS, ۲۰۰۳. ۱۱۶P. ^۱ MUHAMMAD

این اثر به تأثیر هر یک از سه پیامبر الهی، موسی، عیسی و محمد صلی الله علیه و آله بر عصرشان می‌پردازد و در یک مقایسه، معتقد است که پیامبر اسلام بیش از دو پیامبر دیگر قدرت تأثیرگذاری اخلاقی و تحول جامعه و حکومت را دارا بوده است. این تأثیرات عمدتاً اخلاقی بوده و او در صدد تربیت انسان‌های متعالی بوده است.

, **ISLAM FOR THE WESTERN MIND: UNDERSTANDING HENRY DRUMMOND, RICHARD**
 . HAMPTON ROADS, ۲۰۰۵. ^۲ MUHAMMAD AND THE KORAN

نویسنده، در صدد رفع ابهامات از ذهنیت غربی‌ها نسبت به اسلام و حضرت محمد صلی الله علیه و آله است. او شخصیت پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله را جذاب و دارای فضایل عالی توصیف می‌کند.

HE T, ^۳ ADDADHOUAD FIBRIL G BY RANST; ^۴ IBN ALAWI, AL, SAYYID MUHAMMAD
 PROPHETS IN BARZAKH AND THE HADITH OF ISRA AND MIRAJ FOLLOWED BY THE
 . AS ^۵ SUNNA IMMENSE MERITS OF AL ,SHAM AND THE VISION OF ALLAH
 FOUNDATION OF AMERICA, ۱۹۹۹. ۱۷۶P.

نویسنده، به شخصیت متعالی و ممتاز و متمایز حضرت رسول اکرم صلی الله علیه و آله می‌پردازد و اخلاقیات متعالی او را بررسی می‌کند.

. U.S.A., OXFORD ^۶ I. ISHAQ & A. GUILLAUME, THE LIFE OF MUHAMMAD

۱ . جورج هیدلی .

۲ . سه پیامبر بزرگ الهی: موسی، عیسی و محمد صلی الله علیه و آله .

۳ . ریچارد هنری دراموند .

۴ . اسلام برای ذهنیت غربی: شناخت محمد صلی الله علیه و آله و قرآن .

۵ . سید محمد ابن علوی .

۶ . جبریل فواد حداد .

۷ . پیامبران در برزخ و حدیث اسری و معراج و پس از آن، لیاقت‌های مستقیم شم و بینش الهی .

۸ . زندگینامه‌ی حضرت محمد صلی الله علیه و آله .

UNIVERSITY PRESS, ۲۰۰۲.

بررسی زندگی و سیره‌ی حضرت رسول صلی‌الله‌علیه‌وآله از جمله اخلاقیات ایشان است.

, THE FIRST BOOK OF ISLAM: PROPHETS, ANGELS AND MORAL IBN WARRAQ
TEACHINGS . PROMETHEUS BOOKS, ۲۰۰۰. ۵۵۴p.

نویسنده، معتقد است اسلام برخلاف سایر ادیان که منشأ پنهان دارند ریشه‌هایی بسیار روشن دارد. مثلاً در تربیت انسان‌ها، دستورات شفافی توسط رسول اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله بیان شده است.

. PROMETHEUS, ۲۰۰۰.^۴, THE QUEST FOR THE HISTORICAL MUHAMMAD IBN WARRAQ

دیدگاه‌های تاریخی درباره‌ی حضرت محمد صلی‌الله‌علیه‌وآله را بررسی می‌کند. ضمناً رفتارها و احوال اخلاقی آن حضرت برای نویسنده مهم است.

, THE PATH OF ORNELL CINCENT V,^۶ AYRAK BOSUN THAYKHS,^۵ IMAM BIRGIVI
. WORD WISDOM, ۲۰۰۵.^۸ MUHAMMAD: A BOOK ON ISLAMIC MORALS AND ETHICS
۳۹۶p.

کلیدواژه‌ها: صحابه، عبادت تکلیفی، قرآن، سنت الهی.

نویسنده، بر پیروی از قرآن و سنت پیامبر تأکید می‌ورزد و اخلاق النبوی صلی‌الله‌علیه‌وآله را قابل پیروی برای رسیدن به جامعه‌ی ایده‌آل می‌داند.

. AMANA PUBLICATIONS,^{۱۰} MUHAMMAD THE LAST PROPHET IMAM VEHBI ISMAIL

^۱ . این وراق .

^۲ . نخستین کتاب اسلام: پیامبر، فرشتگان و آموزه‌های اخلاقی.

^۳ . این وراق .

^۴ . کاوشی در مورد محمد تاریخی.

^۵ . امام برگوی .

^۶ . شیخ توسون بایراک .

^۷ . وینسنت کورنل .

^۸ . راه و رسم محمدی: کتابی پیرامون اخلاق و معنویات اسلامی.

^۹ . امام وهبی اسماعیل .

^{۱۰} . محمد خاتم پیامبران .

۲۰۰۱. ۱۷۶پ.

شخصیت اخلاقی رسول اکرم ﷺ به ویژه خلق و خوی ایشان را بررسی کرده است.

۲, THE LIFE OF PROPHET MUHAMMAD AND HIS MORAL TEACHINGS^۱ ISMAIL, ILJAS
۱۹۷۸. ۲۹۰P.

, THE RECITATIONS OF MOHAMMED: THE SYMBOLIC^۳ JOHN MONACO, ANTHONY
. AUTHORHOUSE, ۲۰۰۴.^۴ VERSION OF THE KORAN

بررسی احادیث حضرت محمد صلی الله علیه و آله از جمله سفارشات اخلاقی ایشان است.

. TAHRIKE TARSILE^۶, ISLAM DENOUNCES TERRORISM^۵ KHALED M. ABOU EL FADL
QURAN, ۲۰۰۲. ۱۶۸P.

اخلاق اجتماعی که رسول اکرم صلی الله علیه و آله و اسلام مطرح کرده، موجب بسترسازی
برای تربیت انسان‌های متعالی می‌شود. در این صورت، زمینه‌های تروریسم
و جنگ از بین می‌رود.

از این‌رو، نویسنده یازده سپتامبر را کار آدم‌های فاقد ارزش‌های اسلامی
می‌داند.

, THE GREAT THEFT: WRESTLING ISLAM FROM THE^۷ KHALED M. ABOU EL FADL
. HARPER SNAFRANCISCO, ۲۰۰۵. ۳۲۰P.^۸ EXTREMIST

نویسنده، با پرداختن به الگوی زهد، عقاید میانه‌رو، سنت معنوی اسلام،
اهداف اخلاقی و اهداف معنوی در صدد معرفی برنامه‌های معتدلانه‌ی نبی
اکرم صلی الله علیه و آله و اسلام است.

۱ . الیاس اسماعیل .

۲ . حیات و آموزه های اخلاقی پیامبر صلی الله علیه و آله .

۳ . آنتونی جان موناکو .

۴ . بیانات محمد: نسخه ی سمبلیک قرآن .

۵ . خالد م. ابوالفضل .

۶ . اسلام و حکومت تروریسم .

۷ . خالد م. ابوالفضل .

۸ . دزدی بزرگ: بیرون کشیدن اسلام از دست افراطیون .

, **PROCEEDINGS** "TORIES S ORALISTIC M AS 'NBIYAA AL ISAS Q HE T", **KNAPPERT, J.**
. LONDON, ۱۹۷۶. OF THE ۹TH SEMINAR FOR ARABIAN STUDIES

۱ . جی. ناپرت .

۲ . قصص الانبیاء یا داستان های اخلاق گرا .

۳ . گزارش نهمین سمینار مطالعات عرب .

در قصص انبیا که سرگذشت رسول اکرم صلی الله علیه و آله هم آمده، اخلاق و رفتارهای اخلاقی هر یک از انبیا گزارش شده است.

۲, **SPEECHES AND TABLE TALK OF THE PROPHET MUHAMMAD**^۱ LANE POOLE, STANELY
KESSINGER PUBLISHING, ۲۰۰۳. ۲۶۸P.

نویسنده، به شخصیت، عقاید، رفتار و به ویژه فضایل نبوی اشاره کرده است. نیز رذایلی که ایشان به اجتناب از آنها دستور داده معرفی می نماید.

۴, **PAULIST, NIZAM AL DIN AWLIYA: MORALS FOR THE HEART**^۳ LAWRENCE, BRUCE B.
PRESS, ۱۹۹۱. ۴۱۶P.

معنویات اسلام و برنامه های این دین برای تربیت انسان با فضیلت را معرفی کرده است.

۵, **ISLAM: FROM THE PROPHET MUHAMMAD TO THE CAPTURE OF**^۵ LEWIS, BERNARD
(VOLUME ۲: RELIGION AND SOCIETY). OXFORD UNIVERSITY^۶ CONSTANTINOPLE
PRESS, ۱۹۸۷. ۳۵۲P.

گزارشی از تاریخ اسلام است که توانسته فرهنگ و تمدن گسترده ای را بسازد. علت آن را تربیت انسان های اخلاقی و بافضیلت می داند.

۷, **THE ELEVENTH HOUR: THE SPIRITUAL CRISIS OF THE MODERN WORLD**^۷ LINGS, MARTIN
ARCHETYPE, ۲۰۰۲.^۸ IN THE LIGHT OF TRADITION AND PROPHECY

۱ . استنلی لین - پول .

۲ . سخنرانی ها و جلسات پیامبر اسلام صلی الله علیه و آله .

۳ . بروس بی. لورنس .

۴ . نظام الدین اولیاء: معنویاتی برای روح .

۵ . برنارد لویز .

۶ . اسلام: از پیامبر صلی الله علیه و آله تا تصرف قسطنطنیه .

۷ . مارتین لینگز .

۸ . یازدهمین ساعت: بحران معنوی جهان مدرن در فروغ سنت و نبوت .

این اثر از جمله آثار انگشت‌شماری است که به بررسی بحران اخلاقی این

دوره می پردازد و حضور اخلاقی انبیا را مهم می شمارد.

. THUNDER BAY^۲, MUHAMMAD: THE PROPHET^۱ MANDEL KHAN, GABRIELE MANDEL
PRESS (CA), APRIL ۱۰, ۲۰۰۵.

جنبه های مختلف زندگی، فعالیت ها و شخصیت رسول اکرم صلی الله علیه و آله را بررسی کرده است. به نظر نویسنده، خلق و خوی ایشان اهمیت زیادی در تاریخ اسلام و جامعه ی اسلامی داشته است.

. ROUTLEDGE^۴, GOD, MUHAMMAD AND THE UNBELIEVERS^۳ MARSHALL, DAIVD
CURZON, ۱۹۹۹.

بررسی رابطه ی رسول اکرم صلی الله علیه و آله با خدا که منتج به معنویت و اخلاق است، نیز رفتارهای او نسبت به گروه های اجتماعی است.

. KESSINGER PUBLISHING,^۶ MUHAMMAD THE PROPHET^۵ MAULANA, MUHAMMAD ALI
DECEMBER ۳۱, ۲۰۰۴.

ابعاد مختلف زندگی و شخصیت رسول اکرم صلی الله علیه و آله از جمله اخلاق و فضایل ایشان را بررسی کرده است.

, THE LIVING THOUGHTS OF THE PROPHET^۷ MAULANA, MUHAMMAD ALI
. AHMADIYYA ANJUMAN ISHAAT, ۱۹۹۲. ۱۵۶p.^۸ MUHAMMAD

در این اثر اندیشه های پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله در زمینه های مختلف به ویژه مسایل و موضوعات اخلاقی از نگاه آن حضرت بررسی

۱ . گابریل مندل مندل خان .

۲ . محقق مندرالله عظیمی: پیامبر .

۳ . دیوید مارشال .

۴ . خدا، محقق مندرالله عظیمی و کافران .

۵ . محمدعلی مولانا .

۶ . محقق مندرالله عظیمی: پیامبر .

۷ . مولانا محمدعلی .

۸ . افکار زنده ی پیامبر مندرالله عظیمی .

شده است.

, THE PROPHET AND THE MESSIAH: AN ARAB¹ MOUCARRY, CHAWKAT GEORGES
. INTER VARSITY PRESS, ۲۰۰۲.^۲ CHRISTIAN'S PERSPECTIVE ON ISLAM AND CHRISTIANITY

بررسی تطبیقی دو دین اسلام و مسیحیت و رسول اکرم صلی الله علیه و آله و حضرت
مسیح است. یک بخش از این بررسی ها به موضوعات اخلاقی و معنوی
اختصاص دارد.

MUHAMMAD AL, MAHDI MUHAMMAD (TRANS.), MUHAMMAD'S PROPHETHOOD
, RIYADH, INTERNATIONAL ISLAMIC PUBLISHING HOUSE, ۱۹۹۹.^۳ REALITY OF HOAX
۲۱۲p.

نویسنده، به معرفی پیامبر اکرم و فضایل و مناقب او می پردازد.
نیز به معصومیت اخلاقی و بیان دیدگاه های درباره ی حقانیت
مقام پیامبری حضرت محمد صلی الله علیه و آله و احادیث اخلاقی نبوی
می پردازد.

, THE QURAN: THE ETERNAL REVELATION (RANST)^۴ MUHAMMAD ZAFRULLA KHAN
. INTERLINK PUBLISHING^۵ VOCHSAFED TO MUHAMMAD THE SEAL OF PROPHETS
GROUP, ۱۹۹۷. ۷۳۶p.

در این اثر شاخص های دین رسول اکرم صلی الله علیه و آله معرفی شده است. در ضمن به
اخلاق نبی اکرم صلی الله علیه و آله نیز می پردازد.

. TRANS. BY ZAHEER IQBAL^۶ NADIM BARI, MUHAMMAD: THE BEST HUMANITY
KHAWAJA. PAKISTAN, FAISALABAD, ۱۹۸۵. ۱۲۷p.

پیامبر خاتم صلی الله علیه و آله به عنوان یک اسوه و الگو برای مسلمانان معرفی
شده است.

^۱ شوکت جورج موکاری .

^۲ پیامبر و مسیح موعود: دیدگاه یک مسیحی عرب درباره ی اسلام و مسیحیت .

^۳ واقعیت یا ادعای پیامبری محمد صلی الله علیه و آله .

^۴ محمد ظفر الله خان .

^۵ قرآن: وحی جاویدان عطا شده به پیامبر خاتم صلی الله علیه و آله .

^۶ محمد صلی الله علیه و آله برترین انسان .

1ST EDIT. KAZI^۲, MUHAMMAD: MAN OF GOD^۱ NASR, SEYYED HOSSEIN PUBLICATIONS, ۱۹۹۵.

مهم‌ترین تلقی همگانی از حضرت محمد صلی‌الله‌علیه‌وآله این است که او سر تا پا عاشق خداوند بود. از این رو، معنویت و فضایل خاصی داشت.

, IS RELIGION KILLING US? VIOLENCE IN THE BIBLE AND THE^۳ NELSON PALLMEYER, JACK . CONTINUUM INTERNATIONAL PUBLISHING GROUP, ۲۰۰۵.^۴ QURAN

خشونت تابع عناصر اخلاقی ویژه‌ای است. نویسنده اخلاق خشونت‌گرا را بر پایه‌ی آیات قرآن و آیات کتاب مقدس بررسی مقایسه‌ای نموده است.

. PALGRAVE^۷, VISIBLE ISLAM IN MODERN TURKEY^۵ ENNETH KANKF, OZDEMIR, ADIL MACMILLAN, ۲۰۰۰. ۲۷۱P.

در این اثر جنبه‌های مختلف زندگی و جامعه‌ی مسلمانان ترکیه بررسی شده است. در ضمن به رفتارهای اخلاقی مسلمانان که از پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله نشأت گرفته، معرفی شده است.

, THE LIFE OF THE PROPHET MUHAMMAD: A^۸ PICKTHALL, MARMADUKE WILLIAM . AMANA PUBLICATIONS, ۱۹۹۸. ۵۶P.^۹ BRIEF HISTORY

در این کتاب زندگی و سیره و اخلاقیات پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله بررسی و معرفی

۱ . سید حسین نصر .

۲ . محمد صلی‌الله‌علیه‌وآله: مرد خدا .

۳ . جک نلسون پالمیر .

۴ . آیا دین ما را به قتل می‌رساند؟ خشونت در کتاب مقدس و قرآن .

۵ . عادل اُزدمیر .

۶ . فرانک کنث .

۷ . اسلام عینی در ترکیه‌ی مدرن .

۸ . مارمادوک ویلیام پیکتال .

۹ . زندگی پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله: تاریخچه‌ی کوتاه .

شده است.

. KESSINGER PUBLISHING, ۲۰۰۴. ۴۸p.^۲, AL, HADITH^۱ PROPHET MUHAMMAD

مجموعه‌ی احادیث پیامبر اسلام صلی‌الله‌علیه‌وآله در این اثر گردآوری شده است. بسیاری از این احادیث اخلاقی است.

, MEMOIRS OF KHABARIDES, THE FUTURE OF RAFEA MUHAMMAD RAFEA
. SADEK, ۱۹۹۰. ۹۷p.^۴ SPRITUALISM

نویسنده، وحی را عامل هدایت انسان می‌داند. اما وحی را کسی مانند نبی اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله که دارای فضایل متعالی بود می‌توانست دریافت کند و به مردم برساند.

RAMADAN, TARIQ, IN THE FOOTSTEPS OF THE PROPHET: LESSONS FROM THE LIFE OF
. NEW YORK, OXFORD UNIVERSITY PRESS, ۲۰۰۷.^۵ MUHAMMAD

نویسنده، به آموزه‌های اخلاقی زندگی پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله که در علم و دانش، شخصیت، نبردها، پیروزی‌ها، امتحانات، رشادت‌ها و اطاعت الهی ایشان نهفته بود اشاره دارد.

, SECRETS OF THE KORAN: REVEALING INSIGHTS INTO ISLAM'S HOLY RICHARDSON, DON
. REGAL BOOK, ۲۰۰۳.^۷ BOOK

به نظر نویسنده قرآن به عنوان معجزه‌ی رسول اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله، درای روح معنوی و آیات اخلاقی بسیار است.

. NEW PRESS, ۲۰۰۲.^۹, MUHAMMAD^۸ RODINSON, MAXIME & CARTER, ANNE

۱ . پیامبر اسلام .

۲ . الحدیث .

۳ . رفاعه محمد رفاعه .

۴ . خاطراتی از اخباریون، آینده‌ی معنویت‌گرایی .

۵ . ردیابی از پیامبر: درس‌هایی از زندگی محمد صلی‌الله‌علیه‌وآله .

۶ . دون ریچاردسون .

۷ . اسرار قرآن: آشکار نمودن درون بینی‌های کتاب مقدس اسلام .

۸ . ماکسیم رادینسون و آنی کارتر .

۹ . محمد صلی‌الله‌علیه‌وآله .

این اثر از کتاب‌های مشهور درباره‌ی حضرت محمد ﷺ است که چاپ‌های متعددی داشته است. نویسنده، با مهارت، شخصیت و فضایل اخلاقی رسول اکرم ﷺ را بررسی می‌کند.

, HIDDEN^۱, THE PROPHET MUHAMMAD: A BIOGRAPHY^۲ ROGERSON, BARNABY
SPRING, ۲۰۰۳. ۲۵۶p.

در این کتاب ابعاد زندگی رسول اکرم ﷺ به ویژه اخلاق ایشان تحلیل شده است.

RUBIN, URI, THE EYE OF THE BEHOLDER: THE LIFE OF MUHAMMAD AS VIEWED BY THE
EARLY MUSLIMS. PRINCETON NJ, THE DARWIN PRESS INC., ۱۹۹۵.

یوری روبین، نویسنده‌ی اثر، در بررسی متون مربوط به پیامبر اسلام در نخستین منابع، قصد داشته دلیل اعتقاد مسلمانان و خصوصاً مسلمانان قرون وسطی به خاتمیت نبوت پیامبر و این که وی وارث انبیاء الهی است را مورد بررسی تحلیلی قرار دهد. در این اثر، پنج مرحله‌ی شهادت، آمادگی و پرورش، وحی، شکنجه و آزار و رستگاری به عنوان سیر محقق شدن نبوت محمد ﷺ در مکه مورد بررسی تفصیلی قرار گرفته‌اند و در این روند به زندگی محمد ﷺ و برخی سنت‌ها و اخلاق وی هم اشاره شده است.

۴, MUSLIM ETHICS: EMERGING VISTAS^۳ SAJOO, AMYN B.

نویسنده، سنت اخلاقی رسول اکرم ﷺ را موجب سلامت اخلاقی مردم مسلمان می‌داند.

, LIVING ISLAM: WOMEN, RELIGION AND THE POLITICIZATION OF^۵ SAKTANBER, AYSE

^۱ . بارنابی راجرسون .

^۲ . زندگی‌نامه‌ی پیامبر اسلام .

^۳ . امین ساجو .

^۴ . اخلاقیات مسلمانان: چشم‌اندازهای پیدای .

^۵ . آیسه ساکتانبر .

. I. B. TAURIS, ۲۰۰۲. ۲۵۶p.^۱ CULTURE IN TURKEY

نویسنده، به تحول جایگاه زنان در اجتماع به عنوان پدیده‌ای می‌نگرد که از احیای دین اسلام و مخصوصاً بعد اجتماعی آن نشأت می‌گیرد. اخلاق پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلوات آن حضرت در جامعه‌ی زنان ترکیه نقش زیادی داشته است که نویسنده به بررسی آنها می‌پردازد.

, AND MUHAMMAD IS HIS MESSENGER: THE VENERATION^۲ SCHIMMEL, ANNEMARIE
. THE UNIVERSITY OF NORTH CAROLINA PRESS,^۳ OF THE PROPHET IN ISLAMIC PIETY
۱۹۸۵. ۳۸۹p.

انسان کامل و سیر معنوی انسان در حیات رسول اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلوات بررسی شده است.

. TRANS:^۵, SERAT AL, NABIADVIN ULEMANS YEDS;^۴ SHIBLI NUMANI, MUHAMMAD
RAFIQ ABDUR REHMAN. DARUL ISHAAT, ۲۰۰۳.

نویسنده، به موضوعاتی مانند زندگی پیامبر اسلام، اعتقادات و برادری‌ها، عبادت در اسلام، اخلاق در اسلام و رفتارها و داد و ستدهای متقابل می‌پردازد؛ به ویژه اخلاق النبی را توضیح می‌دهد.

.^۶ SYEED, SAYYID MUHAMMAD, JESUS AND MUHAMMAD: THE PARALLEL SAYINGS
EDITED BY JOEY GREEN, INTRODUCTION KENNETH ATKINSON. ULYSSES PRESS,
۲۰۰۲.

سفارشات و فرموده‌های اجتماعی و اخلاقی عیسی و محمد را به روش مقایسه‌ای بررسی می‌کند.

, THE HEIRS OF THE PROPHET: CHARISMA AND RELIGIOUS AUTHORITY IN^۷ TAKIM N. LIYAKAT

^۱ . حیات اسلام: زنان، دین و سیاسی‌سازی فرمانگ در ترکیه .

^۲ . آن ماری شیمل .

^۳ . محمّد رسول الله: حرمت پیامبر در تقوای اسلامی .

^۴ . محمّد شبلی نعمانی .

^۵ . صراط النبی .

^۶ . مسیح و محمّد صلی‌الله‌علیه‌وآله: گفته‌های برابر .

^۷ . این لیاکات تکیم .

. STATE UNIVERSITY OF NEW YORK PRESS, ۲۰۰۶. ۲۳۶p. SHI'ITE ISLAM

^۱ وارثان پیامبر: اقتدار و مرجعیت دینی در اسلام شیعی.

نویسنده، به رقابت میان گروه‌های مختلف محققان، خلفا، صوفیان و معصومین علیهم‌السلام برای جانشینی پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله اشاره دارد و این که سنت نبوی در بحث وفاداری و تبعیت شیعه و سنتی، ابزار قوی مجادله بوده است. او معتقد است شیعیان با درک متفاوت خود از مرجعیت پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله، رهبری منفکی را از اصل سنت ایجاد کرده‌اند.

, TABARI ON THE COMPANIONS OF THE PROPHET: MORAL AND TAYOB, ABDELKADER I.
. AMERICAN ORIENTAL POLITICAL CONTOURS IN ISLAMIC HISTORICAL WRITING
SOCIETY, ۲۰۰۵. ۲۳p.

در این اثر دیدگاه‌ها و تحلیل‌هایی که دانشمندان مسلمان به ویژه طبری درباره‌ی اخلاق نبوی ابراز کرده‌اند معرفی و نقادی می‌شود.

, THE SWORD OF THE PROPHET: HISTORY, THEOLOGY, IMPACT ON THE TRIFKOVIC, SERGE
. REGINA ORTHODOX PRESS, ۲۰۰۲. ۴. WORLD

بررسی ادعای خاورشناسان مغرض است که پیشرفت اسلام را بر اثر شمشیر اعراب می‌دانند. نویسنده اسنادی ارائه کرده که بر مبنای آنها اخلاق نبوی عامل مؤثر در تاریخ اسلام و توسعه‌ی آن بوده است.

, ISLAM AND THE MORAL ECONOMY: THE CHALLENGE OF TRIPP, CHARLES
. ۲۰۰۶, CAMBRIDGE UNIVERSITY PRESS, ۲۴۰p. ۶. CAPITALISM

نویسنده، به بررسی ماهیت قدرت در سرزمین‌های اسلامی پرداخته و در چند جا اخلاق اسلامی را که متخذ از اخلاق نبوی است در مقایسه با اخلاق سرمایه‌داری بررسی می‌کند.

UPTON, CHARLES, THE VIRTUES OF THE PROPHET: A YOUNG MUSLIM GUIDE TO THE

۱. آی. نایوب عبدالقادر .

۲. دیدگاه طبری پیرامون صحابه‌ی پیامبر: نمادهای اخلاقی و سیاسی در تألیفات تاریخی اسلام .

۳. سرگنی تریفکوویچ .

۴. شمشیر پیامبر: تاریخ، خداشناسی، تأثیر بر جهان .

۵. چارلز تریپ .

۶. اسلام و اقتصاد سرمایه‌داری: رویارویی با سرمایه‌داری .

GREATER JIHAD. CALIFORNIA, SOPHIA PERENNIS, ۲۰۰۶.

نویسنده، به توصیف ویژگی‌ها و خصوصیات اخلاقی مهم شخصیت پیامبر اسلام صلی‌الله‌علیه‌وآله پرداخته و در این زمینه از تفاسیر قرآنی استفاده کرده است.

, IN THE SHADOW OF THE PROPHET: THE STRUGGLE FOR THE SOUL OF VIORST, MILTON
. WESTVIEW PRESS, ۲۰۰۱. ۳۷۲p. ۲ ISLAM

در این کتاب فضایل و مناقب و اخلاقیات رسول اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله به دلیل تأثیرگذاری فراوان در مسلمانان تحلیل و بررسی شده است.

.۳ WAD'AN, ABU NASR MUHAMMAD IBN, SERMONS OF THE PROPHET MUHAMMAD
TRANS BY ASSAD NIMER BUSOOL. CHICAGO, GOODWORD BOOKS, ۲۰۰۲.

این اثر مشتمل بر چهل حدیث و به عبارتی، چهل نکته از کلام پیامبر اسلام صلی‌الله‌علیه‌وآله پیرامون ارزش‌های اخلاقی است که با ترجمه‌ی انگلیسی همراه است. گردآورنده‌ی مجموعه به راه‌ی و سندی آنها اشاره‌ای نکرده است. نویسنده از اساتید و هیأت علمی گروه مطالعات عربی دانشکده‌ی اسلامی آمریکایی شیکاگو در ایلینویز است. وی دارای مدرک دکترای مطالعات اسلامی و عربی از دانشگاه کالیفرنیا در برکلی است.

. OXFORD UNIVERSITY PRESS, ۵, PROPHET AND STATESMAN WATT, MONTGOMERY
۱۹۷۴. ۲۵۰p.

نویسنده، به توصیف شخصیت ممتاز پیامبر اسلام و دستاوردهای وی در عرصه‌ی دین و حکومت می‌پردازد. فضایل و اخلاقیات آن حضرت نیز به تفصیل معرفی شده است.

, A HANDBOOK OF EARLY MUHAMMADAN TRADITION ALPHABETICALLY WENSICK, A. J.

۱ . میلتن و پورست .

۲ . در سایه‌ی پیامبر: مبارزه برای روح اسلام .

۳ . خطبه‌های پیامبر اسلام صلی‌الله‌علیه‌وآله .

۴ . مونتگمری وات .

۵ . پیامبر سیاستمدار .

۶ . ای. جی. ونسیک .

. E. J. BRILL. ۱۹۲۷. ۲۶۸p. ARRANGED

^۱ کتاب را همنمای نخستین سنت‌های نبوی با ترتیب الفبایی.